

„Czas“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nr Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'za cały rok', 'za kwartał', 'za miesiąc'. Rows include 'w państwie Austriackim', 'w państwie Pruskim', 'w państwie Niderlandzkim', 'w państwie Włoskim', 'w państwie Francuskim', 'w państwie Angielskim', 'w państwie Belgickim', 'w państwie Szwajcarskim', 'w państwie Turcyjskim', 'w państwie Hiszpańskim', 'w państwie Portugalskim', 'w państwie Hiszpańskim', 'w państwie Portugalskim', 'w państwie Hiszpańskim', 'w państwie Portugalskim'.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata... (text continues with subscription details and names of agents in various cities).

Ogłoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Luty... z 2-50. Od 1go Lutego do końca Marca... 5-.

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Luty... 6 marek. Od 1go Lutego do końca Marca... 12.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 27 stycznia. Przegląd Polityczny.

Klub zjednoczonej lewicy uchwałił wnieść w Izbie interpelację do ministra handlu z powodu częstych wydarzeń się wypadków nieszczęśliwych na kolejach żelaznych; mianowicie zaś klub ma się zapytać, eo zarządzone do strony rządu przeciw niewątpliwemu przecięciu urzędniczych kolejkowych i niedostatecznemu sygnalizowaniu i czy zaprowadzenie światła elektrycznego na lokomotywie nie byłoby wskazane.

Komitet wykonawczy prawicy odbył znowu posiedzenie, lecz o przedmiocie narad jeszcze nie wiadomo. Pokrokiem donoszą, że prezydent Izby Dr Smolka zamierza od przyszłego tygodnia codziennie odbywać posiedzenia.

Komisja budżetowa Izby deputowanych przesłała już do obrad nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Z obrad nad budżetem ministerstwa handlu podniósł jeszcze dodatkowo musimy, że na wniosek referenta Dr Schampa przy rozdziale, kolój Tarnowsko-Leluchowska, przyjęta według przedłożenia rządowego w dochodach z 390,000, w rozrachodach zaś 343,000 z 10, po skreśleniu 5000 z 10, na założenie trzeciego toru szyn w Rydwicie. Pozytycz dochodów kolei nadnie strażniczej obniżyła komisja w stosunku do przedłożenia rządowego o 15,000 z 10, wstawiała przede to do budżetu tylko 435,000 z 10, wydatki zaś preliminarza do skreślenia 36,000 z 10, na 517,500 z 10. W rozdziale: „kolje państwowe“ przyjęła na budowę galicyjskiej kolei transwersalnej 9,000,000 z 10. Referent przedłożył przy tej sposobności obszernie sprawozdanie o postępach w budowaniu tej sieci.

Komisja przemysłowa, jak już wiadomo, przyjęła projekt ustawy regulującej zakres działania władz w wypadkach przekroczenia patentu o domokrągach. Według projektu rzeczonoego, przekroczenia te mają odtąd należeć do kompetencji władz administracyjnych, zaś w granicznych powiatach mają być zatwierdzone w porozumieniu z władzami skarbowymi. Gdyby przekroczenie obejmowało zarzek kontrawentury skarbową, sprawa przechodzi pod rozstrzygnięcie władz skarbowych. Komisja uchwałała wreszcie rezolucję, wzywającą rząd do przedsięwzięcia odpowiednich kroków, aby drobny przemysł przez domokrągstwo nie doznawał uszczerbku.

Z dobrze poinformowanej strony piszą do Wiener Allg. Ztg, że nowa organizacja władz w Bohni jest już na ukończeniu. Nowy dotychczas wprowadzony organizm funkcjonuje z taką akuratnością, że dzisiaj wcale już nie słychać o skargach, jakie swojego czasu odzywały się przeciw administracji w krajach okupowanych. Niebawem też zostaną przedsięwzięte odpowiednie kroki, celem uregulowania stosunków agraryjnych, których ustalenie jest niezbędnie potrzebne do umożliwienia na wielką skalę kolonizacji, jednego z głównych warunków regeneracji kraju.

O pobycie Giersa w Wiedniu piszą dzienniki angielskie, że im bardziej zdają na przekonanie

najwyższe koła rządowe wiedeńskie o pokojowym usposobieniu Cara, tem większą będzie to korzyścią dla spokoju całej Europy. Na powiększenie pokojowego usposobienia kół rosyjskich wpłynęła zaś pomyślnie przekonanie, które niezawodnie zyska Giers w Wiedniu, że sojusz Austrii z Niemcami jest nierozzerwalnym.

Przyczyny nagłego powrotu cesarzowej Eugeni do Anglii nie są dotąd dostatecznie wyjaśnione. Przejechała ona widocznie po to, aby wyzyskać sytuację na rzecz bonapartystów. W tym celu należało do samo mieszkanie, które zajmował Ludwik Napoleon, kiedy w r. 1848 przybył do Paryża, i urządziła się szczególnie w salonach księżny Matyldy z różnymi swymi stronnikami. Czy z tych narad wyniosła przekonanie o bezskuteczności swych zabiegów, czy też odebrała od rządu jakąś tajną wskazówkę, aby się na przymusowe wydalenie z kraju nie narażała, wiadomo, dość, że się raptem zabrała i wyjechała z Paryża.

Z powodu postanowień komisji co do wniosków Floqueta i Ballue sytuacja jest bardzo napięta. Dzienniki skrajnej lewicy napelnione są mieniami nowymi odkryciami co do przygotowań stronnictw reakcyjnych, zmierzających do czynnego wystąpienia.

I tak „Evénement“ umieścił na czele depeszy z Marsylii, podług której hr. Chambard miał dnia 25 b. m. przybyć w towarzystwie czterech osób do Port-Vendres. Panowie ci mieli się następnie udać ku Bordeaux. Dziennik ten donosi następnie, że w pobliżu Bordeaux zanosi się na wielkie rozruchy i że w południowo-zachodniej Francji próbowano znowu pozyskać sobie oficerów.

Dzienniki niemieckie wszelkich odcieni rozpływają się z zapałem o srebrnym weselu Następcy tronu niemieckiego i jego małżonki. Między licznymi adresami z życzeniami, otrzymali oni adres księcia biskupa Wrocławskiego, wysłany z polecenia episkopatu pruskiego. Okoliczność ta ma dziś szczególnie ważne znaczenie, ponieważ każe wnosić, że rokowania między Berlinem a Rzymem na dobrej są drodze.

Nie znamy w tej chwili dla Austrii pilniejszego zadania nad uregulowanie finansów; gdyż jak zawsze i wszędzie, tak tu i w tym razie sprawdzić się musi ta prosta a niespożyta prawda, że tylko na dobrych finansach oprzeć się może dobra polityka państwa. Działalność zewnętrzna monarchii finansowo skrupowanej, musi oglądać się na wrażenia opinii, a z tą natury stosunków będzie bojaźliwa, pozbawiona energii, przedsiębiorczości, będzie chętnie cofać się przed każdym większym przedsięwzięciem i potrafi zdobyć się zaledwie na półdrogi, i nigdy nie odważy się jasno wypowiedzieć swej myśli.

Smiałe działania, wielkie przedsięwzięcia są udziałem tych tylko państw, które przez dłuższy czas pokoju i ogólnej polityki rozwoju wewnętrznego, wzmogły dobrobyt powszechny i przygotowały zapasy sił i środków do dokonania wielkich dziejowych wypadków. Nie inną drogą szły przed niedawnym czasem Prusy, zanim stały się pierwszym mocarstwem w Europie. Nie na innej też drodze „Austria“ zdoła uzyskać zupełną swobodę w spełnieniu swego politycznego na wschodzie zadania, jak wówczas, kiedy stanie wobec świata jako państwo, nie tylko zapewniające ludom swoim prawa narodowe, ale jako mocarstwo potężne, które daje rekompensację bezpieczeństwa każdemu ze swych ludów, i którego ramię wzbudzać będzie powszechny szacunek.

Dotychczas stanowisku monarchii staje na zawadzie ciągła i coroczna potrzeba udawania się o pomoc do kapitalistów, a chociaż okazują oni dla dzisiejszej Austrii dużo więcej zaufania, niż do dawniejszej absolutnej monarchii, to przecież każdy mąż stanu austriacki musi bez ustanku mieć na oku, że wszelki krok śmielszej polityki państwowej nie może się obejść bez odwołania się do potęg finansowych, które mogą zbyt ciężkie kłaść warunki za swoje przyzwolenie. Postawić monarchię niezależnie na wewnątrz, a tem samem zapewnić jej silne stanowisko zewnętrzne, to jest zadanie, jakie przyświecać winno każdemu austriackiemu mężowi stanu. Zrozumiał je rząd dzisiejszy, a jako środek wiodący do tego celu dzisiejszy minister skarbu ze śmiałością i z konsekwencją przeprowadza w życie myśl stanowczego uregulowania spraw finansowych.

Już zaraz po objęciu władzy, starał się on nadać rządowi większą swobodę przez ułatwienie obcym kapitałom przystępu do Austrii; a usiłowania w tym kierunku pozwołyły na obniżenie stopy procentowej i zniżyły znacznie ciężary od pożyczek rządowych, bez których dotychczas nie można zamykać budżetów. Minister postawił to jednak za swój obowiązek, aby co rychlej przywrócić równowagę i nie ułakł się przed zadaniem równie trudnym jak niebezpiecznym. Opozycja ze wściekłością rzuciła się na niego, a własne stronnictwo mogło także przerazić się myślą zwiększenia ciężarów. Przywrócenie pomyślnych stosunków w finansach monarchii, obejść się jednak nie może bez pewnych ofiar; pod tym względem nie należy się oddawać złudzeniu. Mielimy świeży przykład na Francji, z jak niezwykłym poświęceniem obłożyła się wysokimi podatkami, byle tylko zażegnać klęskę ruiny finansów publicznych; i temu rozumieniu potrzeby zawdzięcza też utrzymanie swego honoru i zachowanie teraz jeszcze powagi w świecie politycznym. Kto więc chce monarchii zabezpieczyć stanowisko polityczne, nie ma innego środka, tylko wszelkimi sposobami dążyć do uregulowania finansowych stosunków państwa.

Dwa są zadania, jakie państwo ma do spełnienia w dziedzinie finansowej i dwa źródła dochodu, jakie do tego celu służyć mają. Wytworzenie stanowiska w rzedzie innych mocarstw, zapewnienie słowu Austrii powagi u możnych, skierowanie słabych, aby się garnęli pod jej opiekę, wymaga wykazania siły równej sile pierwszorzędnych mocarstw. Ale to zadanie nie wystarcza. Państwo nie żyje samą polityką zagraniczną, i zmarłoby na wyniszczenie, gdyby chciało siły swoje wyłącznie skierować ku polityce. Państwo musi dbać także o rozwój sił wewnętrznych, o rozszerzenie podstawy materialnej swego bytu. Ten drugi kierunek daje dopiero podstawę pierwszemu i bez niego zewnętrzna polityka tylko chwilowe mogłaby mieć powodzenie, gdyż nie znalazłaby dostatecznych dla swego rozwoju podstaw.

Podwójne to zadanie państwa, można jeszcze określić z innego punktu widzenia. Uogólniając bowiem nieco więcej jego określenie, przyjdziemy do przekonania, że państwo z jednej strony ma cele własnego

bytu, cele powszechne, cały ogół obchodzące; z drugiej strony podnosi jednostki, zapewnia postęp wszelkim stronom życia, dając jednostkom warunki rozwoju.

Temu podwójnemu celowi odpowiadają również dwojakie środki. Jedne z nich znane jako podatki konsumcyjne, czy pośrednie, powołują w równej mierze wszystkich obywateli, równie ubogich, jak bogatych; to też winny mieć na celu ogólne utrzymanie państwa, równie dla wszystkich potrzebne, równie obchodzące bogacza, jak ubogiego. Z natury rzeczy taki podatek cięższy będzie więcej na ubogim, niż na bogatym, dotyka bowiem konsumpcji, która nie rośnie w stosunku do majątku. Usprawiedliwienie tej nierówności polega jednak na tem, że podatek służyć winien do celów wszystkim wspólnych, do utrzymania bytu państwowego, a zatem w dzisiejszych stosunkach będzie obrócony na utrzymanie wojska i na długi państwowe.

Drugi rodzaj dochodów państwa stanowią podatki t. z. bezpośrednio, czyli, jak je teraz właściwie zowią, przychodowe i dochodowe. Te winny zaspokoić potrzeby wewnętrznej polityki państwa, która w całej swej działalności więcej zapewnia korzyści klasom posiadającym, albowiem w pierwszym rządzie zabezpiecza posiadanie, a przez warunki ogólne rozwoju, ułatwia nowe nabycia. To też do tych dochodów przyłączają się ci, co posiadają, i słusznie winni przyczynić się w stosunku do posiadania, a zatem tem więcej, im większą odnoszą korzyść z urzędów publicznych.

Obecny minister skarbu, stanawszy wobec deficytu nieustannego, spotkał się najpierw z faktem wzrastających ciągle wydatków na utrzymanie wojska, i ze wzrastającym corocznie długiem rządowym; postarzał się przeto przedewszystkiem o podwyższenie ceł, które są przeciw tylko jedną z form, jakie przybierają podatki konsumcyjne, podwyższył podatek od cukru, wreszcie nakładził podatek od nafty. Ze na tem poprzestać nie może, i że w dalszym ciągu na drodze podatków pośrednich czekają go jeszcze liczne zadania do spełnienia, tego dowodzą obrady ciągłe nad opodatkowaniem wódki i zapowiedziane dawniej studia nad opodatkowaniem innych materjałów, służących do oświetlenia, a stojących obok nafty w życiu. Minister Dunajewski pozostał jednak wiernym krytyce swojej poprzednich rządów, którą rozwijał jako poseł i mowca delegacji polskiej, że skąpa i kutwiarska polityka wewnętrzna nie jest w stanie wprowadzić monarchii z osłabienia; że zadaniem polityki finansowej winno być stwarzanie sobie nowych środków finansowych przez coraz szerszy rozwój sił wewnętrznych państwa, przez takie wydatki, któreby rozbuździły siły produkcyjne krajów. W tej myśli rząd dzisiejszy rozpoczął budowę różnych kolei, zamierza przystąpić do regulacji rzek i wogóle, gdzie może, przychodzi z pomocą produkcji rolnej i przemysłowej. Przez zamierzoną reformę ustawy przemysłowej rząd mniema osiągnąć ważny środek podniesienia pracy rzemieślnika, jak przez reformę postępowania sądowego sądzi, że zdoła przyjąć w pomoc ogólnemu prawemu porządkowi, i co za tem idzie, wszystkim posiadaczom.

Otóż w myśl tej szeroko pomyślanej polityki wewnętrznej, nie może rząd poprzestać na podatkach konsumcyjnych, ale musi także pociągnąć do podatku całą klasę posiadaczy, którzy największą odnoszą korzyść z wewnętrznej polityki państwa. U nas, gdzie podatki przychodowe od dawna obciążały społeczeństwo, nie można było wiele liczyć, aby na tej drodze dało się uzyskać znaczne podwyższenie dochodów państwa. W pierwszym rządzie iść tu musiało o uczynienie podatków mniej uciążliwymi, a to przez ich sprawiedliwszy rozkład. Myśl ta już wystąpiła na jaw przy regulacji podatku gruntowego, gdzie rząd, zrzekając się wszelkiej na razie korzyści, przystał nawet na stratę dla skarbu, byle przystał równy rozkład ciężaru znieść tam, krepujące jednostkom rozwój sił naturalnych. W dzisiejszej swoich wnioskach podatkowych, rząd poszedł dalej. Nie idzie tu już jedynie o zmianę dotychczasowych podatków zarobkowego i dochodowego w ten sposób, ażeby również rozłożył ciężar podatkowy, ale zarazem rząd zamierza za pomocą swoich przedłożeń osiągnąć jeszcze potrojny cel. Chcąc przyjąć z pomocą rozwoju samodzielnych sił przemysłowych, otacza on opieką słabszych, i albo zwalnia od podatku tych z zarobkujących, którzy małe tylko uzyskują przychody (do 300 z 10), albo też opodatkowuje niższe przemysły przynoszące niższe przychody. W skutek tego rząd oblicza sobie nawet stratę z zaprowadzenia nowego podatku zarobkowego. Drugi cel zamierzony polega na tem, aby pociągnąć do podatku tych, którzy byli dotychczas wolni od niego; tych co najwięcej korzystają z każdego wewnętrznego rozwoju, którzy zwykli wynosić ze wszystkich robót lwią część, a przeciw dotychczas wprost nie ulegali podatkowi. Pociągnięcie do podatku kapitalistów jest kulminacyjnym punktem zamierzonego przez rząd skłutku i najważniejszą stroną polityki rządowej objawionej we wnioskach obecnych. Jak zaś trafnie obrany został środek, do wodzi to, że podatek od rent i kapitałów zaprowadzony we wszystkich trzech państwach niemieckich państwach, stawiany jest teraz jako program opozycji przeciw finansowej polityce Bismarka, przez tak znakomitych ekonomistów jak Wagner i Geffcken. Trzecim wreszcie celem w wnioskach podatkowych jest przysporzenie skarbowi państwa nowych środków przez zwiększenie dochodów. Ostatni cel jest aż nadto usprawiedliwiony chronicznym deficytem. Usunąć deficyt z budżetu, uwolnić państwo od corocznej brnięcia w długi, jest już nietylko obowiązkiem, który sam rząd mieć musi na oku. Równowagi w budżecie musimy pragnąć każdy, któremu idzie o silną Austrię, o wyzwolenie jej polityki od ciągłej zależności.

Lewica, dopóki była u steru, miała jeden tylko program oszczędności, mianowicie w wydatkach na wojsko i w wydatkach produkcyjnych. Interesa państwa nie pozwałały jednak na zastosowanie takiej bezwzględnej oszczędności w budżecie, byłoby to bowiem połączone ze zrzeczeniem się stanowiska mocarstwowej Austrii. Wówczas prawica ratowała godność monarchii i jej przyszłość. Ale rządy lewicy nie miały na

Z literatury zagranicznej.

„Frédéric II et Marie Thérèse, d'après des documents nouveaux (1740 — 1742)“ par le duc de Broglie. Paris, Calmann Lévy, 1883.

Od najdawniejszej starożytności praca umysłowa, dociekania historyczne, badania dziejowe były zachowaną dusz zranionych w boju życia, i wyciecznych biegiem zdarzeń z areny czynnych zapasów. Rozczarowanym i zawiedzionym, pióro przynosiło nierzaz ukonowanie i słodki balsam dla ran odebranych w wirze i szarce politycznych zabiegów. — Książę de Broglie należy do tego zastępu wybranych, którzy szukali i znaleźli, jeśli nie pocieche, to przynajmniej oderwanie od troski obecnej, przez trud podniosły i szlachetną piśmienniczą zabawę. Nazwiskiem swem powiększył jeszcze rosnący wciąż poczet zwycięzcy naszego wieku, w którym po mniejsza chluba i chwala przy zwyciężcach; to nie miejsce. Poznał i doświadczył on, nietylko zawodu empylonych ambicji i nadziei, jak bół, pochodzący z zaślępienia ojczyzny, spieszącej w przepaść, i odtrącającej zbawczą rękę umiętnych jej nau sterników. Jeżeli wśród smutków obecnej chwili książę de Broglie umiał zachować równowagę, a

nawet pewną pogodę i swobodę usposobienia, zawdzięcza to niezawodnie nietylko wyższości charakteru, zasad i niezłomnych nadziei, ale i temu obcowaniu w świecie ducha, tym pracom umysłowym, które są tradycją w jego domu i rozjaśniają najciemniejsze godziny szlachetnym trudem i rozrywką.

W takiej to ciennej porze własnego życia i historii swej ojczyzny, wydał książę de Broglie wykradziony archiwum państwowym „Tajemnicę królowa.“ W równie złowrogiej chwili przedstawia on dziś czytelnikom dwuletni okres dziejowy, a raczej moment historyczny, w którym nie bez słuszności upatruje zawiązek idących następnie wypadków i przełomów w świecie europejskim. Wszystkie natenczas zależało od postępowania Francji, której przymerze zdolne było przeważać szale przyszłości. Historyk wprowadza nas odrazu w samo jądro kwestyi następstwa Marii Teresy. Ojciec jej, wszelkich dołożył starań, aby swe dziedzictwo zapewnić córce, uzyskać przyzwolenie matych i wielkich państw. Nie przeczał jednak zdrady pruskiego monarchy, który cały ten porządek zamąca, siecią intryg całe Niemcy osacza, a zwiaszcza podstępna gra jedna sobie dwuletnie przymierze Francji, która tym sposobem natłwiała wzrost przyszłych z pod Sedanu zwycięzów. Gdyby natenczas Francja podała była rękę Austrii, wszystkie następstwa dziejowe innym byłyby poszły torem, i łatwo odgadnąć, że ani Fryderyk nie byłby zachował chytrze podbitego Szlązka, ani też nie byłoby przyzio pod zachętą powodzenia w dopo-

nionych poprzednio gwałtach do rozbioru Polski. Znaczenie więc i skutki owego przymierza między Francją a Prusami stanowi watek niniejszego dwutomowego studjum. Podobnie jak i inne prace do stoinego dziejopis, tak i ta najwęższa nosi przede wszystkim cechę dyplomatyczną. Oparł ją bowiem przeważnie na wertowaniu nieznanych materjałów archiwalnych. Sam nie bez wdzięku opisał urok podobnych badań, zamartwychpowstanie historycznych postaci z zakurzonych foliantów, na których ręką ich i myśl trwały po sobie ślad zostawiały. Myśliwi uganiający się za zwierzyną mniejszej chyba zagna niechy, słabszym zagrzewa się zapałem, aniżeli badacz znajdujący nagłe jakie piśmo oddawna poszukiwane, lub szczerzył nowy a znaczący. Jeżeli zaś książę Broglie szukał w tem ulubionem zajęciu pociechy i zapomnienia, a znalazł ukojenie na otrzymane w politycznym boju rany, to znowu historia zyskała niezawodnie na jego osobie nabranem doświadczeniem. Wiadomo, ile każdy dziejopis zyskuje na obeznaniu się z bieliem każdego najmniejszego wypadku. Lepiej niezawodnie sądzi i pisze o historii, kto sam ją za dni swoich zrobił. A dalej nikt dokładniej nie zbadał arkanów polityki, niż ten, co się z nią oswoił; co więcej, w księciu de Broglie jeden jeszcze przywilej historyczny. Urodzeniem i wychowaniem, wykwintnością rodzinną stawa on na równi z ludźmi, których czyny i wizerunki nam przedstawia. Znajduje się, jakoby u siebie w tym świecie dworskim i dyplomatycznym, a to obycie się z stosun-

kami najwyższych sfer społecznych zaostrza jego zmysł spostrzegawczy i dodaje kolorytu prawdy pełnym życiu i barwy obrazom.

Rzecz zawiązuje się na dworze Wersalskim, gdzie od czasów Ludwika XIV zbiegają się wszystkie tętna Francji. Pewien anachronizm tam wstępnie zaraz uderza; dwór młody, król otoczony zastępem równienników pełnych ognia i zapału do wielkich, a co najmniej nadzwyczajnych rzeczy, Rządy zaś oddane starcom, któremu chodziło wyłącznie o utrzymanie pokoju.

Biała krajowi, któremu niedorostki usiłują przewodzić! — powiada Pismo św. Tutaj młodzieńcy dają tego właśnie, że nie miała żadnego zgola zajęcia, do wszystkiego ją się wtrąca, wszystko sądzi i nicowad. Zrezygnujmy od kardynała Fleury ma! stann byłby okiełznał te siły, używając jej dla własnych widoków. Sędziwi minister odtrącił ją od siebie, zaczęła ona samowolnie działając, rzuciła Francję i przyszłość w odmet i rozstrzyg utrwalony po dziś dzień.

Czy zdumienie domowe Ludwika XV przez cnotliwą, lecz niepoważną Maryę Leszczyńską, miało jaki wpływ na ową nieroztropną politykę i porywo wojenne? — wątplić trzeba. Francja szła po prostu dawnymi torami rywalizacji i niechęci dla Austrii, nie odgadując storko gorszego przeciwnika w nowej pruskiej potęgze. Tu osia wypadków i kłopotów był wyłącznie Fryderyk II. Oto, co o głównym jest znaczeniem i doniosłością niniejszej książki. Wypadki skądinąd znać możemy dokładnie, ale takich portretów, przewodnych mianowicie w tej

epoce postaci, darmo szukać gdzieindziej. Fryderyk II i Marya Teresa oczekali się tu wizerunków, dokonanych mistrzowską ręką. Pani ta „o królewskim sercu,“ a męskiej sile obok niewieściej tkliwosci, natchnęła francuskiego historyka pewnym rodzajem serdecznego uniesienia i uczucia. Jeśli Wiktora Cousin podejrzewano o miłość do bohaterów Frondy, których losy kreślił, i w księciu de Broglie możnaby upatrywać zakochanego rycerza Marii Teresy. Oczarowany jej cnotą, niedoła i wdziękiem, maluje nam z zapałem początki jej panowania, tak zagrożone, iż nie wiedziała sama azał jej pozostanie kącik własnej ziemi, dla odbycia tam spodziewanej słabości. Męzki hart rozwinię w niej w tej walekiej niewieście, gdy okoliczności tego wymagać będą. Na kimże się oprze wśród idącej zewsząd nawałności? Maż od niej i słabszy, i niższy, do tych trosk życia przybędzie jej i ta, aby owa niższość ustawnie przysilała, owa słabość w własną obkładać siłę. Dwór i dyplomacja składają się w Austrii z starców nawiękłych, chodzący wiecznie jednemi torami, w jednym zakletem kole. Marya Teresa za wszystkich musi starczyć, o wszystkim radzić, wszystko osobiście postanawiać. Zdrowy instykt przechyla ją ku polityce, która dziś „Austrii“ przyświeca, a której źródła szukać można w sercu i rozumie tej zaojczy i znakomitej pani.

celu rozwinięcia sił państwowych; to też nigdy na serio nie przedsięwzięto one reformy podatkowej, nie myślały o doprowadzeniu do równowagi finansowej. Polityka ich finansowa przez cały czas ich rządów była pozostawiona wyższej idei i bezpłodna. Będzie to istotnym zaszczytem dla prawicy, jeśli zaledwie posiadłszy władzę, okaże się tak dalece zdolną do rządów, że nie ułatwi się odium nałożenia nowych ciężarów publicznych, osiągnie równowagę stałą w budżecie, a tem samem podniesie znaczenie i kredyt państwa. Pojmuje dobrze lewica centralistyczna, jak wielką zdobyczą byłoby to dla prawicy i na jak długo oddałoby w jej ręce przewagę w monarchii: to też używa dziś wszelkich środków, aby zdyskredytować przedłożenia rządowe i rozbudzić tę łatwą do pojęcia trwogę przed nowymi podatkami. Pierwszą jej chęcią było przetrzymanie kapitału, i rzeczywiście na razie osiągnęła ten skutek, że zachwiała giełdę; chociaż wrażenie było krótkie, a uspokoiła kapitałistów zupełnie mowa ministra skarbu.

Z powyższego okazuje się, że podzieliłamy najzupełniej usiłowania rządu, aby zaraz i stanowczo przystąpić do uregulowania dochodów państwa i jesteśmy zdania, że rządowi należy w tym względzie nieść pomoc, tak ze stanowiska wewnętrznych interesów państwa, jak i ze względów politycznych. Tem więcej zaś podobne postępowanie jest zalecone, skoro rząd wychodzi ze stanowiska popierania rozwoju kultury, i pomnaża swe dochody, zamierzając je obracać na cele produkcyjne.

Nowe projekta podatkowe rządu składają się z czterech przedłożeń podatkowych, które mają uzupełnić zreformowane już podatki gruntowy i domowy, a przytem zastąpić istniejące obecnie podatki zarobkowy i dochodowy. Zamieściliśmy już o tych projektach podatkowych szereg uwag fachowych, które wykazały zalety wniosków rządowych ze stanowiska nauki skarbowej, oraz poddały je umiejętnej krytyce. Nie może być naszym zamiarem powtórnie robić szczegółowy przegląd tych postanowień, albo wdawać się w spór o pojedyncze części wniosków rządowych. Chcemy tylko zaznaczyć główne zasady i nasze wobec nich stanowisko.

Pierwszy z nowych podatków, zarobkowy, wprowadza racjonalny system wymiaru podatku według przeciętnego przychodu, uchylając zupełnie przestarzałe opodatkowanie przemysłu na mocy samowolnych orzeczeń władz skarbowych, jak to ma miejsce obecnie. Wyższość tego systemu nie potrzebuje dowodzenia, gdyż równomiernemu rozkładowi ciężarów służy daleko bardziej zasada lojalna i prawna, aniżeli przypadek, kierowany przez fiskalizm władz wymierzających podatek. Przytem każdy znać musi drugą zasadę, przyjętą w projekcie rządowym, udzielenia ulgi niższemu zarobkowi, a to przez zastosowanie znacznej dygresji dla przychodów zarobkowych niższych od złr. 50,000, względnie 20,000 złr. Niskie opodatkowanie zarobków w połączeniu z niskim także opodatkowaniem przedsiębiorstw publicznych przyniesie wprawdzie skarbowi państwa znaczny ubytek w dochodach, ale można się na to zgodzić, ze względu na bardziej sprawiedliwy wymiar podatku i na zachęte, jaką te ułatwienia wywrzeć powinny dla ożywienia pracy przemysłowej i rzemiołniczej.

Te ulgi dla niższych zarobków w części równoważyć będzie zaprowadzenie nowych podatków, a w części pociągnięcie do podatku zarobków dotychczas wolnych od podatku, przyczem rząd niewątpliwie zgodzi się na rozszerzenie ulg przyznanych w projekcie przemysłowi domowemu. Przemysł ten bowiem nie może obejść się bez opieki, a jest tak trwożliwy, że ni-

ski nawet podatek zadać mu może stanowczą klęskę.

Najświetniejszym ze wszystkich jest pomysł trzeciego podatku, od rent i kapitałów, za pomocą którego rząd zamierzył przenieść na nieopodatkowany kapitał ciężar krępującego go. Tak ze stanowiska równomiernego rozkładu podatków, jakoteż ich powszechności, projekt ten zasługuje na największe uznanie; a i tu zapewne rząd przystanie na pewne modyfikacje, i mianowicie jeśli przyjmie równe opodatkowanie kapitałów prywatnych z publicznymi, jak je proponuje prof. Biliński, to zarazem przyjdzie w pomoc małym kapitalistom, podnosząc dla nich minimum egzystencji do tej samej wysokości, jaką przyjął w podatku osobisto-dochodowym i jaką także pozostawia dzisiejszy podatek dochodowy (600 złr.).

Podatek od kapitału winien być wcale wydatnym. W Bawaryi przynosi on z górą 2 miliony marek, a w małym Badeńskim niemal do 1 1/2 miliona. Przytem ulega on stale wzrostowi wskutek samego wzrostu kapitału, oraz przez wykrywanie kapitałów, uchylających się od podatku. Od roku 1876 w Badeńskim przybyło 181 milionów kapitału do opodatkowania, a w roku 1882 cały kapitał w tem małym i niezbyt handlowym państewku, jaki podległ podatkowi, wynosił 851 milionów marek. Niestety w Austrii jest około 2000 milionów kapitału z górą uwolnionego od podatku przez ustawę, tak że dopiero zwolna da się cały kapitał pociągnąć do podatku. Wyłączenia te były dawniej potrzebne, aby obudzić ducha przedsiębiorczego i ożywić mianowicie ruch w budowlach kolei. Skoro wszystkie kapitały zostaną opodatkowane i wszystkie znajdzie się w jednych warunkach, ulga podatkowa nie będzie potrzebna. Dotychczas usprawiedliwiała ją poniekąd okoliczność, że kapitał, wchodzący w przedsiębiorstwo podlegające publicznej kontroli, ujawniał się, a więc był łatwy do osiągnięcia przez podatek, kiedy pozostając w ukryciu, w przedsiębiorstwie prywatnym, czy na hipotece, zwykłe przez podatek nie był obciążony.

Obawa przetrzeżenia podatku od kapitału na właścicieli gruntów lub domów jest prostą pogrózką. Przerzucenie podatku jest sprawą zależną od stosunku wzajemnego stron i interesów i zmienia się w miarę okoliczności, a więc z górą nie da się raz na zawsze oznaczyć. Natomiast obawa wycofania się od przedsiębiorstw w Austrii obcych kapitałów jest o tyle nieuzasadniona, o ile pociągają obawę ponownego wzrostu stopy procentowej. Niezawodnie dopóki stopa procentowa była wysoka, a kapitał okazywał taką niezwykłą przewagę, że narzucał rolnictwu i przemysłowi najcięższe warunki, zaprowadzenie takiego podatku od rent i kapitałów mogłoby słusznie budzić wątpliwości. Pora jednak dzisiejsza zdaje się być jakby umyślnie stworzoną do odważenia się na opodatkowanie kapitalistów. Kapitał jest w tej chwili tani, napływ z zagranicy ułatwiony, a ponieważ tu zawsze kapitał jeszcze wyższe aniżeli za granicą przynosi procenta, więc uchylanie się zagranicy od korzystnej zawsze lokacji jest nieprawdopodobne.

Czwartym wreszcie podatek osobisto-dochodowy, przez naukę skarbową stawiany jako konieczne uzupełnienie w systemie podatków bezpośrednich, był już wielokrotnie przez lewicę samą wskazywany do zaprowadzenia w Austrii. Teraz może tylko rozchodzić się o pytanie, ile i jak, a nie czy ma on być wprowadzony, jeśli użyjemy wyrażenia, dobrze znanego w polityce finansowej austriackiej od czasów Ferdynanda II. Ten jeden podatek stanowi właściwy ciężar dla ludności, gdyż on tylko zwiększa dzisiejsze podatki dla tych, co już byli opodatkowani. Zachowując jednak niską stopę

i pozostawiając wolne minimum egzystencji do wysokości 600 złr., wreszcie wprowadzając po raz pierwszy w Austrii zasadę progresywną, nie dotknie niższych dochodów, a wyższe tem silniej, im wyższą okaże się ich siła podatkowa. Zasada progresywna, zastosowana tu w całej sile, odpowiada najzupełniej wymaganiom nowszej umiejętności, która wykazała, że wyższe dochody znacznie wyższą zniżają stopę podatkową od dochodów mniejszych. Progresywna, zawsze łagodnie podnosząca się przez 74 klasy podatku, zatrzymuje się jeszcze na niskiej stopie, tak, iż podatek nie może być uciążliwy. Zaprowadzenie tego podatku ma na celu zapobieżenie nierównościom samym podatków przychodowych, przez skombinowanie ich z podatkiem czysto-dochodowym. Wyłączne panowanie jednego rodzaju podatków, czy to przychodowych czy dochodowego, nie jest możliwym; właśnie nauka skarbową dowiodła, że tylko kombinacje podatków, oparte na różnych zasadach, zapewniają jedność w opodatkowaniu, i dlatego wprowadzenie podatku osobisto-dochodowego winno przyczynić się do większej równości podatków, bez względu na potrzebę podwyższenia dochodów skarbu, którą ten podatek ma zaspokoić.

Nowe projekta rządowe uzupełniają się wzajem, stanowią pewną całość systematyczną i muszą być razem traktowane. Nie może tu chodzić o szczegóły, o które w komisjach i w Izbie spór będzie się toczył, gdyż sam minister skarbu nie uważa swoich wniosków za nieomyślne, ale wobec słusznych zasad, na jakich opodatkowanie opiera się, i wobec potrzeb skarbu, zadaniem reprezentacji państwa winno być szybkie uchwalenie wniosków rządowych, aby przyjąć z pomocą i pracy i stanowczo zapobiedz deficytom. Obowiązek ten ciąży na reprezentacji, jeżeli chce wnieść się na stanowisko polityczne i zapewnić monarchii dobrobyt na wewnątrz i powagę w konkerście mocarstw europejskich. Zrozumienia takiego interesu publicznego oczekiwać najpierw należy od naszej Delegacji, która zawsze odznacza się szerszym poglądem na położenie polityczne.

Ukazały się dwie pierwsze publikacje, wydane nakładem „Macierzy polskiej“ w Łwowie. Zanim zdamy sprawę z tych dwóch małych książeczek, przeznaczonej dla ludu wiejskiego, i ocenimy ich wartość, zapiszemy wprawdzie fakt zainaugurowania czynności nowo powstałej instytucji.

W rzeczach oświaty nie brakło u nas pochoptności, dów, teorii — nawet nie brakowało nigdy materialnych ofiar — ale czego nie dostawało, to praktycznego zastosowania i bezpośredniego wprowadzenia w życie tych pięknych zapowiedzi. Na nie się nie przydałoby składać fundacye dla rzeczy istniejących tylko w projekcie; — to tylko instytucje publiczne rozwijają się normalnie, odpowiadając prawdziwym potrzebom społeczeństwa i danej epoki, które powstają z małych początków, wstępują samodzielnie i zdobywają sobie środki materialne, jednakże sobie ufnosć złożonym już dowodami użyteczności i zbawiennego wpływu.

Według starego *proverbia summa petuntur*, rozpoczyna swój byt „Macierz polska“. W spieszonym jej zorganizowaniu i wprowadzeniu w ruch, znać sprężystą i dzielną dłoń męża, który stanowiący o steru życia autonomicznego, zamiast programów politycznych, zwrócił swe usiłowania w dwóch kierunkach: ekonomicznym i cywilizacyjnym.

Duchowa i materialna strona naszego rozwoju zbyt często przedstawiała zupełny brak równowagi — i dziś przynależało to trzeba, niema równowagi i niema zastosowania we wszystkich usiłowaniach naszych w Galicyi, — owzem istnieje rażąca dysproporcja między stanem ekonomicznym kraju, a tem wszystkiem, co podejmujemy w kierunku wychowania publicznego; między upadkiem i niedolą materialną, a coraz wyższymi aspiracjami cywilizacyjnymi.

Oszczędność w szkole! — o to hasło podjęte w ostatnim sejmie przez Marszałka, hasło niepopularne, ale jedynie prowadzące do spieszniejszego umocnienia szkół ludowych. Szkoła atoll, to dopiero krok pod zasiew — nie okrom chwastów nie zejdzie na zoranej roli, jeżeli nie zasieje się na czas zdrowego w dobrych książkach ziarna.

Lubo pierwsze książki, ogłoszone staraniem i nakładem „Macierzy polskiej“, są specjalnie tylko ludowe — witać je ten zadatek przyszłej działalności, pragniemy, aby instytucja ta sięgnęła i wyżej, zwłaszcza do potrzeb średnich warstw.

Jedną z historycznych wad naszego społecznego organizmu jest jego, że tak powiemy, dwuklasowość, — a ten dawny podział na szlachtę i lud odbija się i dziś w podziale umysłowym, na inteligencję i prostactwo. Wszystko, co stoi w podłożu, co wyrasta nad poziom włościański, a nie dochodzi do pełni wykształcenia, nie ma u nas pokarmu duchowego. Skarżymy się ustawicznie na brak pokupu książek w Galicyi; — skargi te przesadne dowodzą tylko, że i pisarze i wydawcy nie umieli się dotąd zastosować do tych potrzeb popularyzacji, jakie przynosi z sobą epoka demokratyczna. Niechaj tam u góry zgromadzą się i mnożą skarby naukowe, pomnikowe wydawnictwa — i niechaj kwitnie i rozrasta się wspaniałe drzewo naszego piśmiennictwa. Ale potrzeba to złoto z naszego skarba duchowego na drobny zmieniać monetę, aby z tym samym stemplem idei i zasad szła książka popularyzująca zdobycze naukowe, uczącącą ją i moralizującą, a pończta i dostępną.

Mamy tu już do walczenia z tajemną prasą socjalistyczną, która pokątuje i zaczyna się szerzyć; mamy do walczenia z mnożącymi się tłumaczeniami najgorszego rodzaju romanów skandalicznych i cynicznych treści, niekiedy ich naśladowaństwami. Potrzeba zresztą uzupełnić i zrównoważyć treścią i nauką książką jawolność znaczenia naszej publicystyki, która obejmując średnie i dochodzą do najniższych warstw, ale budzi tylko chłoczność pojęć nie przynosząc pożytku. A trzeba jeszcze i z tym faktem się liczyć, że wzmaga się w Galicyi z roku na rok import książek niemieckich z najgorszych fabryk. Zasila się nim nie tylko germanizacja żydów galicyjskich, ale nawet przemosi się w inne sfery, zwłaszcza zaś romanse i dziennikiem wiedeńskim żywi się w wachdziej Galicyi inteligencja ruska. Zaznaczamy to tylko to wpływy, że niebezpieczeństwa, które się wzmogły w ostatnich czasach skutkiem braku odpowiednich, popularnych wydawnictw polskich. Wiemy, że wszystkim tym potrzebom odrazu „Macierz“ sprostać nie zdoła. Mniejsza o niedostateczność funduszu — nigdy pieniędzy w Polsce nie brakło na cele szlachetne i cywilizacyjne — ale większą trudność przedstawia utworzenie ogniska i szkoły pisarzy o zdrowym kierunku a popularnej metodzie. Zaczęwszy od książki szkolnej, która dotąd po większej części jest tylko tłumaczeniem książki niemieckiej bez zastosowania do umysłów młodzieży polskiej, nie dostaje w naszej literaturze podręczników, pism i książek na niedzielne czytania po warsztatach, folwarkach, gospodach chłopskich i plebanach, bądź to treści naucejającej bądź też służących do pożytecznej i kształcącej rozrywki.

Literatura wyłącznie ludowa, zastosowana formą i językiem do obecnego poziomu włościan — dzisiejsze potrzeba — jutro może stać się zbędzną, skoro podrośnie pokolenie wychowane w szkole.

Spieszne zorganizowanie się „Macierzy polskiej“ budzi w nas otuchę, że stanie się ona niebawem ogniskiem nowego ruchu literatury popularnej w najszerszym tego słowa znaczeniu, że zdoła ona stanąć na wyżynie wielkich zadań cywilizacyjnych i społecznych, które pomijała spekulacyjna kategarika, a które wymagają wytkniętego planu i ściśle określonych zasad.

KORESPONDENCA „CZASU.“

Wiedeń 24 stycznia.

Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Kola poselskiego polskiego przedłożył mu przewoźniczą Grocholski pismo Wydziału krajowego galicyjskiego, żądające, aby posłowie polscy starali się wyjednać uwolnienie od stempli podań we wszystkich sprawach tyczących się zarazy na bydło, przeprowadzenia paszy i t. d. Po krótkich rozprawach, w których brał udział pp. Raczynski, Splawinski, Wolski i Gaiwoszw, Kolo uchwalilo, aby starać się najprzód u rządu, izby w drodze rozporządzeń dano żądane uwolnienie od stempli; jeżeli zaś na tej drodze nie da się celowi osiągnąć, należy starać się, izby w noweli, mającej zmienić ustawę o stemplach, zamieszczono żądane uwolnienie. Postanowiono starać się najprzód o uwolnienie od stempli na pierwszej drodze, gdyż przeprowadzenie uwolnienia na drugiej drodze, t. j. ustawodawczej, wymaga dłuższego czasu; albowiem chociaż oddzielną komisya izbowa obraduje już od niejkiego czasu nad wspomnianą nowelą, mającą zmienić ustawę stemplową, jednak trudno przewidzieć, jakiego losu dozna projekt noweli w Izbie, która już raz taką nowelę odrzuciła.

Ponieważ na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Izby poselskiej jest pierwsze czytanie wniosku posła czeskiego Matusa, który żąda, aby w miejsce Izby handlowo-przemysłowych, utworzone oddzielne Izby handlowe, a oddzielne przemysłowe, przeto Kolo polskie wzięło wzoraj ten wniosek pod rozwagę. Przewodniczący Grocholski przedstawił, że komisya parlamentarne klubów „prawicy“ postanowiły były dawniej, aby p. Matus wniosku swego nie przedkładał teraz Izbie. Komisye parlamentarne przeciwne były przedłożeniu tego wniosku z wielu powodów, a między innymi także z tego powodu, że żądany we wniosku Matusa rozdział Izby handlowo-przemysłowych na oddzielne Izby handlowe, a oddzielne przemysłowe, pociąga za sobą także zmianę kilku artykułów konstytucji orzekających o wyborze posłów do Rady państwa przez Izby handlowo-przemysłowe; zmiana zaś jakiegokolwiek artykułu konstytucyjnego, może być uchwaloną tylko większością wybitkową 2/3 części obecnych posłów, prawica zaś nie rozporządza taką większością. Pomimo tego zdania komisji parlamentarnych, posł Matus, z zgodą klubu czeskiego, przedłożył Izbie swój wniosek podpisany przez wszystkich posłów czeskich, gdyż dla nich wższem jest z powodów politycznych utworzenie Izby przemysłowych oddzielnych od handlowych.

Rozwinięły się dłuższe rozprawy, w których wzięli udział pp. Grocholski, Chrzanoski, Baum, Mieroszowski, Wolski, Hausner, Dzieduszycki. P. Grocholski wolał, aby przy pierwszym czytaniu wniosku Matusa głosować za odstąpieniem tego wniosku do komisji przemysłowej, jak tego żąda wnioskodawca, nie wchodząc jeszcze bynajmniej w treść wniosku.

P. Chrzanoski zgadzał się, aby głosować za odstąpieniem wniosku do komisji, ale przypomniał, że względem organizacji Izby handlowo-przemysłowych istnieją uchwały Sejmiku galicyjskiego; a ponieważ według terażniejszego regulaminu, nietylko wnioskodawca będzie go przy pierwszym czytaniu uzasadniał, ale także i inni posłowie będą mówić o zasadach wniosku, przeto żądał, aby jeden z posłów polskich zabrał głos dla uzasadnienia stanowiska posłów polskich w tej sprawie, i stojąc przy uchwałach Sejmiku galicyjskiego, który ostatecznie w rozstrzygnięciu z 1868 r. żądał, aby ustawodawstwo co do Izby handlowych oddane było Sejmowi krajowemu (bo w każdym kraju są inne stosunki, wpływające na potrzebę odmiennej organizacji Izby handlowo-przemysłowych), a następnie domagał się Sejmiku galicyjski reorganizacji Izby handlowo-przemysłowych w tym duchu, izby stan przemysłowy i rzemieślniczy był w nich silniejszy, niż dotychczas, reprezentowany, i aby zmieniano niewłaściwy dotychczasowy sposób wyborów do Izby handlowo-przemysłowych. Jednak Sejm galicyjski nie żądał bynajmniej utworzenia oddzielnych Izby handlowych, a oddzielnych przemysłowych.

P. Mieroszowski wspomniał, że niektórzy z przemysłowych krajowych żądają utworzenia Izby przemysłowych oddzielnych od Izby handlowych. P. Wolski i Hausner przedstawił wiele powodów, przemawiających przeciw rozdzieleniu Izby handlowo-przemysłowych na dwa oddzielne rodzaje Izby. P. Wolski wskazał, że taki rozdział pociągałby za sobą także zmianę statutu krajowego; p. Hausner wspomniał, iż słusznym żądaniem reorganizacji Izby handlowo-przemysłowych w duchu uchwał Sejmiku galicyjskiego byłoby, a lwowska Izba handlowo-przemysłowa uczyniła już p. danie do rządu, aby stan przemysłowy i rzemieślniczy miał licniejszą reprezentację w izbach handlowych niż dotychczas. P. Grocholski był także przeciwny rozdzieleniu Izby handlowo-przemysłowe, bo interes handlu i przemysłu są z sobą ściśle związane; ale sądził, że teraz nie należy wchodzić w meritum wniosku, lecz tylko głosować za przekazaniem go do komisji, przez co Kolo polskie nie bierze jeszcze obowiązku popierania wniosku; jednak gdyby zaszła potrzeba zabrania głosu dla zaznaczenia stanowiska posłów polskich w tej sprawie, jak tego żądał p. Chrzanoski, niechaj uznanie tej potrzeby Kolo pozostawi swojej komisji parlamentarnej. Po przemówieniu w tej samej myśli p. Bauma i Dzieduszyckiego, Kolo przyjęło większością głosów wniosek pana Grocholskiego.

Następnie przysłała pod obrady Kola polskiego sprawa połączenia galicyjskiej drogi żelaznej „Transwersalnej“ z koleją Koszycko-Bogumińską (Oderbergską). Albowiem na jutrzejszym lub następnym posiedzeniu Izby minister handlu i komunikacji żądał, aby przedłożony Izbie projekt ustawy orzekającej o połączeniu drogi żelaznej „transwersalnej“ z drogą żelazną „północną“ i z drogą żelazną Koszycko-Bogumińską, Izba zwróciła jeszcze do swej komisji „kolejowej“, albowiem rząd przyszedł teraz do przekonania, aby droga żelazna transwersalna połączona była z drogą żelazną Koszycko-Bogumińską nie wśród Karpat

żar korony pasował ją odrazu na męzną swych praw obronicielkę.

Jeżeli w Maryi Teresie niespodzianie pojawiają się złyty, skoro tylko przychodzi jej objąć dziećmić ojcowskie, Fryderyk II podobnie w różnym ukazuje się świetle, gdy z liberalnego następcy tronu, z bawiącego się muzami i muzyką księcia, nagle wykształca się król i wódz żelazny a chytry, bez żadnego śladu jakiejś moralności filozoficznej. Portret ten Fryderyka jest niezawodnie arcydziełem księcia de Broglie, i główną tej księgi przynęta. Któż dotąd przynętał ową gietki kameleonowy charakter? — kto poznał i określił ową zrzęcnosć wężową, lisie sztuki, szatańską chytrność i piekielny chyb rozum? Jakby szczytem i wykwitem swych podstępów, Fryderyk nietylko za życia umiał przywdziać maskę zasłaniającą jego dwulicność, ale potrafił nadto omylić sądy history i potęmości. Jakim środkiem i sposobem doszedł do podobnego rezultatu? — łatwo określić. Człowiek ten bez czei i wiary, bez serca i sumienia, miał geniusz osobny; pierwszy odgadł on siłę i doniosłość opinii publicznej, i ją z tej nowej potęgi korzystać, zdobywając ją ku własnemu celowi. Królowa opinia nie obrała była sobie wówczas innej stolicy, niż Paryż i Francya. Koroną więc politycznych zabiegów Fryderyka było pozyskać sobie tę kapryśną panią, komplementami, uniończością, pochlebstwem i przybliżaniem się do jej lask utrwalonych; i tak, wywiódłszy w pole dyplomacyę francuzką, zdradziwszy i opuściwszy wojsko sprzymierzone Francji, król pruski wysłał jeszcze literatów francuzkich, aby oszukać

opinię, nietylko społecznych, lecz i potomnych. Wiemy, jak dalece mu się to udało. Wszakże do niedawna, nietylko urzędowi dziejopisowie pruscy, jak Droysen, ale nawet niepodlegli historycy zagraniczni, jak Carlyle, tworzyli dowolne portrety króla-filozofa, nie szczędząc dodatkich farb wielkości, szlachetności i politycznej cnoty. Prawda jednak umieć się wyswabadać z wiewów fałszu, i ostatecznie zwyciężać, jakkolwiek to zwycięstwo utrudnionem bywa. Tu ona trysnęła z najmniejszej spodziewanego źródła: wbrew sadom dotychczasowych historyków, stanął w własnej osobie sam Fryderyk, aby nam odsonić swój charakter w całym onego nagim cynizmie. Własnym świadectwem i słowy dziś się potępiła, i własną też ręką przewraca pomniki, stawiane mu przez wieki cały z nieznaną ośmiałością ukrytych sprężyn i srubek tej zagadkowej osobistości. Wydana jego korespondencya nareszcie nam przedstawia prawdziwego Fryderyka, a z rozpiętych rysów, książę de Broglie pierwszy wierny i podobny kreślił wizerunek. Co to za stek zdrad, podstępów i gwałtów, co za brak zupełny nietylko politycznego, ale i moralnego sumienia! Początek to dopiero panowania, a już domyślać się można dalszych następstw, i idące za zaborem Ślązka, rozbiór Polski. Zmienia wiać zdania, sprzymierzeńców, drogi postępowania. Jednem, jedynem prawem — to powodzenie; *la religion du succès*. Opuszcza raz Austryę po przedwstępnych układach, bo tymczasem nastąpiło wzięcie Pragi. I oto cynicznosć pisze: „Nie wiem, jakbym sobie był postąpił w razie, gdyby im się było powiodło.“ Innym razem na

zarzucana mu zdradę odpowiada: „Wykreć się w potrzebie, to nie zdrada, ani oszukaństwo.“ Na innem piśmie miewsz: „Jeśli znajdę korzyść w nieuczciwosci, będę nieuczciwym; jeśli zaś uznaję, że lepiej oszukać, przedzierzgnę się na szachraj i oszusta.“ Opportunizm więc jedynym sumienia prawdziem, wyłączeniem przykazaniem politycznym.

I oto z potóżytkich papierów archiwalnych podnosi się istotna postać twórcy pruskiej wielkości, wyłania się jego właściwy charakter, wychyla jego cynicznosć bezczelność.

Nie pójźmyż za ks. de Broglie w ścisłym wywodzie pierwszych powodów dzisiejszego pogromu Francji; ale trudno się oprzeć pokusie zestawiania przeszłości z terażniejszoscia, i historyi z ludźmi i wypadkami społecznymi. Zmienia się postać Eurony, punkt ciężkości nie znajduje się już, ani w Wersalu, ani nawet w Paryżu, ale po stronie Fryderykowskiej, jakże widocznym w rozroście Prus, a politycznym jego tradycyę, jakże wyraźnie dotąd żyją i rządzi w jego dziedzięciu! Między zaborem Ślązka a Slezawiku, nie wiele pono zachodzi różnicy. Pierwsze kroki dyplomatyczne i wojenne z r. 1866 przypominają żywcem początek siedmioletniej wojny. Sprawa Luksemburgska zaszerpnęła z arsenału lilich sztuczek króla-filozofa. A któż w żelaznym księciu nie rozpozna wskrzeszonego Fryderyka? Jeśli kiedy, po latach wielu, znajdzie się wydawca politycznej korespondencyi kanclerza Niemiec, podobieństwo z pierwotnym polityką pruskiej niezawodnie się wydatni. I tu i tam jednaki cynizm szyczerzy zwyciężkiej dwulicowości i triumfującej siły; jednaka zimna krew,

podobny geniusz, wolne od wszelkich zaśniedziałych przesądów, dotyczące moralności, prawa, traktatów i politycznego honoru. I tu i tam polityka realistyczna, wierząca jedynie w powodzenie, obojętnie dobierająca środki zło, czy dobra, byle cel osiągnąć; dalek brak wszelkiego udawania i obłudy, nawet w utrwalaniu wyznawanych zasad lub zawierzanych przymierzy; pogarda opinii, a zrzęcnosć w posługiwaniu się nią dowolnie; przebiegłość pełna ironii, dobierająca sobie spółników pomiędzy tymi, w których z góry npatrono sobie już ciary; wymowa pełna życia, oryginalności, osobistego charakteru, gardząca fałszem lub oczną uciuciością, a zarazem szorstką, brutalną, bez jednego delikatniejszego lub łagodniejszego dźwięku; dowcip sarkastyczny, bez wesołego uśmiechu, twardy i zimny, jak stal, a ostrzy i okrutny, szyczącą z wszystkich, a najbardziej z zwycięzonych, gdy ich miądzyć przychodzi; pozorne wyznania i niespodziane wyjaśnienia, pomniejszane z najzrzęcniejszemi, najobłudniejszemi wykrętami; jednaki sposób ośniewający i niesłychany wnikania prawdy z fałszem, tak dalece, że szyczerosć przemienia się w najniebezpieczniejszą brzoń podstęp; albowż to nie charakterystyka przystająca zarówno do króla, jak do ministra, do ukoronowanego filozofa, jak do kanclerza zjednoczonego Niemiec! Formułki nawet u obu te same: jeden i drugi ma religię powodzenia, czei się przed prawem, holduje rozstrzygającej potęgę krwi i żelaza; i Fryderyk i Bismarck ochotnie powtarzają owe sławne *bruti possidentes*, które nie od dziś pruskim dekalgiem. U obu nie-

nawisę spotęgowana ku Francji, a jednak pewna skłonność i sympatya dla literatury i oświaty francuzkiej. Fryderyk kobietnie encyklopedystów, Bismarck w Wersalu rad dłuższę z Thiers'em rozmowie, „bo“ jak pisze do żony, „miałem jest zekłnićć z światem cywilizowanym.“ Nocne pod Sadową czuwanie skracca czytaniem powieści francuzkich, i bezwiednie nlega nieraz wpływom zachodniego ducha.

Z wszystkich aktualności, w które obfituje dzieło księcia de Broglie, podnieśliśmy bodaj najbardziej uderzającą, idąc w tem za oceną pewnego zamianietnie francuzkiego publicysty. Nie załapie się na siłach przeciwnika, zmierzycj ją owszem i poznać, oto głównym warunkiem i zadaniem walczących orężem — czy duchem. W tej myśliż zewsząd powstają badacze tej potęgi, która dziś tak głośno występuje w środkowej Europie, coraz dalece zapuszczającą zagony w swem nieblaganem *Drang nach Osten*. I w zwyciężonj Francji, i w zniweczonej Polsce, i w zagrożonj rosnącej Prus potęgą Austrii, powstają znakomici badacze historycznej epoki, która zgotowała wypadki, na jakie dziś patrzmy. Prace księcia de Broglie i n. d'Arnet, dopełnione w dalszym ciągu przez X. Kalinke, najdokładniej nam wyjaśnia tradycyjną politykę pruską, i wskaza nam prąd dziejowy, które zgotowały obecne przemoly.

Otrzymujemy następujące pismo: Czasopismo wychodzące we Lwowie Gmina wraz z Gazetą rolniczą podaje w N. 2 z d. 21 stycznia b. r. w rubryce „Sprawy szkolne“ następujący artykuł: „Skutki oszczędności w budowie szkolnym ciężko się uszczędniają, zwłaszcza przy przesadzeniu w oszczędzaniu w naszych szkołach. Tak np. w krakowskiej szkole ludowej na Kleparzu kazala Rada szk. kr. połączyć dwa oddziały I klasy, liczącej 152 uczniów! itd.“

Wieloletni dyrektor szkoły, zwanego „Wskutek tego ogłoszenia widzi się zarządzonej szkoły spowodowanym do sprostowania tak znacznej pomylki, a to w następujący sposób: Klasa I w szkole lud. na Kleparzu liczy nie 152 ale 160 dzieci, leż już od początku roku szkolnego są dzieci podzieleno na dwa oddziały, tak, że I liczy 90, a II 70 dzieci, a Rada szk. kr. rozporządzeniem z d. 25 września 1882 L. 10,005 piąc nauczyciela i paralelki zaasynowała, czego dotychczas nie zmienila. Może Gmina lepiej jest poinformowana.

— Rygliec d. 25 stycznia. W d. 18 b. m. odbył się w tutejszym kościele parafialnym obrzęd pogrzebowy, odprowadzono bowiem na miejsce wiecznego spoczynku przy licznym udziale duchowieństwa zwłoki s. p. Felicy z Krajewskich Odrową Pieniżkowej żony matrony polskiej, małżonki Stanisława Pieniżki, właściciela Kowalowy, powszechnie szanowanego w okolicy obywatela, deputata sejmu wiedeńskiego z roku 1848, oraz od czasu wejścia w życie ery konstytucyjnej stalego delegata Rady powiatowej tarnowskiej.

Nad zwłokami przemówił miejscowy proboszcz X. Andrzej Kuczek wśród głośniejszych płaszców strasznego małżonka, dorosłych dzieci i wnuków zmarłego, krewnych, licznych przyjaciół domu jakoteż parafian, wymownymi słowami, kreśląc liczne cnoty chrześcijańskie i obywatelskie małżonki i matki: jednej córki oraz dwóch synów zajmujących w życiu publicznym wybitne stanowiska, stawiając za wzór obecnym zalety godne naśladowania s. p. Felicy z 72-letniej ciężkiej pielgrzymki jej żywota, która przed niepełną rokiem przyjmowała w swym męstem w tym samym kościełku błogosławieństwo 50-letniej rocznicy swoich zślubin.

— Onegdaj w kościele Ś. Aleksandra w Wawrzeńcu odbył się wieczorem ślub panny Maryi Doryng, artystki dram., z p. Bogumiłem Colonną Walewskim, obywatelom ziemskim.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytłama: Wojciecha Kwiatkowskiego, za pobicie żony; Jędrzeja Fundamenta i Romara Fradora, poszukiwanych za kradzież; Katarzynę Prochowaka, za kradzież szklanek i łydek; Józefę Stokolską, za sprzeniewierzenie; Dawida Nidera, za katanowanie koni; Izabela Rubinstein, za nabycie srebrer stołowych i kosztowności w różnych miejscach skradzionych, a pomiędzy temi daleceinny przyrząd srebrny do jedzenia z literami „W. G.“ i łyżki, łyżeczki, widelce srebrne, zegarek srebrny z cyferblatem srebrnym, szarżka sukienka zielona, lańcuszek złoty do zegarka, kółczyki brylantowe, kółczyki srebrne, nareszcie bransoletka srebrna, których właściciele niewiadomi.

W policyi złożono: kluczyk znaleziony wczoraj rano w ulicy Grodzkiej; przykrajane kawalki sakna i podsawki, które wczoraj po południu zn na Stradomiu włóścianin Franciszek Lenert.

Repertuar teatralny. W niedzielę 28go: Pani Majstrowa z Kleparza. — Dnia 26go stycznia pogoda; term. od —1,6 spadł wieczorem na —8,4 C. Barometr dość nisko; o godzinie 7ej rano d. 27go stan jego był 736,3 milim., term. —5,2 C. — Wiatr półn.-wschodni.

— W niedzielę 28go stycznia: Ś. Karola Wielki; w poniedziałek 29go: ŚŚ. Franciszka Sal. i Sabina.

Od Administracji „Czasu.“ Na pomnik Mickiewicza nadesłał P. Grundig z Jaworzna składkę w kasynie od członków zebrania: 42 złr. 90 cent. Dla weteranów polskich z roku 1831 nadesłał hr. Stanisław Ostrowski z Tomaszowa Rawskiego 10 złr.

Gospodarstwo handel i przemysł. Wrocław. — Płacono pszenicę za 100 kilo po 20,20 marek (11 złr. 84 cent.); — Zyto za 100 kilo, po 15,50 marek (7 złr. 90 cent.); owies za 100 kilo, po 13,30 marek (7 złr. 78 cent.); rzepak za 100 kilo, 29,60 mar. (17 złr. 32 cent.).

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent., z Krakowa

do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do Krakowa 96 centów.

Artykuły w „Nadesłane“ nie powracają od Redakcyi.

NADESŁANE. Porządek Redut w Gmachu Teatralnym. Cena wstępu 50 cent.

Niedziela 28go stycznia. Piąta Reduta. Nagrody dla masek, które przyznane będą o godz. 1 1/2.

1) Broszka przedstawiająca pawia. 2) Bransoletka złota. 3) Pierścień. 4) Szpilka złota. Piątek 2go lutego. Ostatnia Reduta. Najazd Kozaków.

NADESŁANE. SEWER. (348) „Walka o byt“ powieść w dwóch tomach. — Cena 3 złr. Z przesyłką 3 złr. 20 c.

SZKICE Z ANGLII w trzech częściach. Cena 2 złr. 40 ct. Z przesyłką 2 złr. 60 ct. wyszły świeżo nakładem księgarni K. Łukaszewicza we Lwowie.

NADESŁANE. (88) Głosy publiczności o płynie gościewo K w izdy. Do Redakcyi Neue Zeitgeist w Wiedniu.

W skutek polecenia Panów kupił mój syn w apłynie z dwoma znajomymi plyn gościewo Franciszka Jana Kwizdy c. k. nadwornego dostawcy i aptekarza obwodowego. Chodząc po górach przeszłej jesieni nabawili się bardzo bolesnych cierpień reumatycznych, które mimo używania wszelkich środków leczniczych nie chciały ustąpić. Obecnie syn mój po użyciu 8 flaszek tego niezrównanego środka z jego przyjaciela, jeden po 6 flaszek, drugi nawet po 3 flaszek, zupełnie wyzdrowieli i cieszą się dziś znowu najszerszym zdrowiem nóg.

Szczególniej mój był boleśnie dotknięty, gdyż cierpiał także w rękach, które również zupełnie wyzdrowiały. Dziękując Panu najgoręcej za polecenie płynu gościewo w imieniu mojego syna i jego towarzyszy niedoli, a polecając ten plyn wszystkim reumatycznie bóiami dotkniętym wedle własnego przekonania najusilniej, proszę panów w interesie ogółu o przyjęcie tego pisma do szanownego dziennika i zostaje z wysokim szacunkiem.

Wiedn 5 stycznia 1882. Józef Grosser, optyk VIII, Josefgasse 11.

Do nabycia we wszystkich większych aptekach. Główny skład u Franciszka Jana Kwizdy c. k. nadwornego dostawcy i aptekarza obwodowego w Korneuburgu.

Zwraca się uwagę. Przy zakupnie tego wyrobu upraszam Szanowną Publiczność, aby zawsze żądała „Kwizdy płynu gościewo“ i uważała na to, aby tak każda flaszka jakoteż puszką zaopatrzona była w zamieszczony globik znak ochronny.

NADESŁANE. (170-2) MATTONIEGO GIESSHÜBLER najobficiej alkaliczna woda mineralna SZCZAWIOWA napój oszczędający siły, skuteczny bardzo w kaszeli w chorobach szty katarach żołądka i pęcherza. PASTYLKI pectoralne i do trawienia. Henryk Mattoni, Karlsbad (Czechy).

NADESŁANE. Zwracamy uwagę czytelników naszych na ogłoszenie o dziełku „Najlepsza metoda“ do nauki języka angielskiego i niemieckiego przez P. v. Reussner. (367-1-5)

NADESŁANE. (255) Komisyja I międzynarodowej wystawy sztuki w Wiedniu 1882 ma zaszczyt zwrócić niniejszem uwagę posiadaczy losów I międzynarodowej loteryi sztuki, że termin do podniesienia wygranych kończy się z 31 stycznia 1883. Wszystkie po tym okresie czasu niepodniesione wygrane przypadają przedsiębiorstwu.

Ostatnie wiadomości.

Donesza nam ze Lwowa: Cesarz zatwierdził uchwałę finansową Sejmu na r. 1883. Jak wiadomo, ustanawia ona na pokrycie niedoboru funduszu krajowego dodatk w wysokości 27 centów od każdego złr. całej należności wszystkich podatków bezpośrednich z wliczeniem dodatków państwowych.

Czytamy w Gazecie Narodowej co następuje i zupełnie dzielimy jej w tej mierze zdanie i życzenia: Dnia 8 stycznia ukonstytuował się we Lwowie komitet lokalny Rady zawiadowczej kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowiecko-Jaskiej, wybierając p. Oktawa Pietruskiego przewodniczącym, a p. Aleksandra Jasińskiego zastępcą przewodniczącego. Językiem urzędowym komitetu jest język polski. Posiedzenia odbywać się będą co tydzień, przy których z głosem doradczym zasiadać będą dyrektor ruchu p. Oesterreicher, i zastępca dyrektora p. Wierzbicki.

Komitet lokalny urzęduje na podstawie instrukcyi prowizorycznej, zatwierdzonej przez ministerstwo handlu. Nabyte doświadczenia po kilkumiesięcznym urzędowaniu umożliwiły uzupełnienie instrukcyi i dokładne sformułowanie stanowiska i zakresu działania komitetu lokalnego tak pod względem stosunku tegoż do Rady zawiadowczej w Wiedniu i dyrekcji ruchu we Lwowie, jak również stosunku do władz rządowych, powołanych do kontroli i dozoru administracyi i ruchu na liniach austriackich kolei Czerniowieckiej.

Przez powołanie do życia i ukonstytuowanie się komitetu miejscowego Rady zawiadowczej, dał przez uchwałę, że językiem urzędowym komitetu ma być język polski — kolej Czerniowiecka jest pierwszą i obecnie jedyną, która uczyniła choć częściowo żądost tylokrotnie w sejmie, reprezentacyi miejskiej i przez ogólną publiczną wypowiedzianemu życzeniu; przeniesienia zarządów kolei do kraju, i wprowadzenia w administracyi języka polskiego jako urzędowego.

Zyczący należało, ażeby i zarządy innych kolei galicyjskich poczyniły się do obowiązku żądost uczynienia życzeniem całego kraju, i w najbliższej przyszłości powołały do życia na razie przynajmniej takie komitety lokalne, jak również wprowadziły choć częściowo język polski jako urzędowy. Nie wątpliwy, że jeżeli kolej Czerniowiecka z własnej inicjatywy wprowadziła taką instytucyę, oraz język polski przynajmniej na razie częściowo jako urzędowy, a rząd zgodził się zupełnie na te zmiany, to jeżeli tylko tegoż rząd wymagać będzie, niezawodnie i zarządy reszty kolei galicyjskich pójdą za tym przykładem, danym przez kolej Czerniowiecką, i temsamem dowiodą, że nie są głuchemi na żądania całego kraju.

Polit. Corr. donosi dnia 26 b. m. następujące szczegóły o pobycie p. Giersa w Wiedniu: „Na wczorajszym obiedzie dworskim zaszczycił N. Pan Giersa dłuższą rozmową. Arcyksiążę Albrecht przyjmował wczoraj p. Giersa u siebie nadzwyczaj uprzejmie, a dzisiaj oddał mu wizytę w hotelu. Arcyks. Karol Ludwik wyraził dzisiaj życzenie, aby p. Giers odwiedził go; minister rosyjski udał się więc o godzinie 3ej popołudniu do pałacu Arcyksięcia. Na jutrzejszy wieczór p. Giers i ambasador rosyjski ks. Łabanow otrzymali od arcyks. Rainera zaproszenia na herbatę.

Dzisiaj rano konferowali Giers i ks. Łabanow z ministrem spraw zagranicznych hr. Kalnokiem, do którego dziś wieczór udada się na obiad. Oprócz nich otrzymali od Kalnokiego zaproszenia na obiad członkowie tutejszej ambasady rosyjskiej, konsul rosyjski w Wiedniu, p. Gubastow, tudzież przebywający tu jeneralny konsul rosyjski z Budapesztu, Mühlfeld.

Dzisiaj po południu złożył p. Giers wizytę ochmistrzowi dworu N. Pana, księciu Hohenlohe, pierwszemu jenerał-adjutantowi cesarskiemu, bar. Mondel, przesławi ministrowi hr. Taaffe i szefom różnych urzędów dworskich. Wspólnego ministra finansów p. Kallaya odwiedził p. Giers wczoraj.

Ambasador niemiecki ks. Reuss, który z powodu słabości nie mógł p. Giersa przyjąć, kiedy tenże zjechał przed hotel poselstwa niemieckiego, zawiadomił go dzisiaj, że stan zdrowia jego się polepszył, i że ma nadzieję, iż p. Giers odwiedzi go jutro.

P. Pessard przedstawia na czele dziennika National bardzo ponury, ale odpowiadający rzeczywistości obraz obecnej sytuacji we Francyi w następujących słowach: „Udamy się do sklepu, do restauracyi lub hotelu, i zapytamy się gospodarza, a on odpowie nam niezawodnie, że od ośmiu dni dochody zmniejszyły się o połowę. Udamy się do instytutu kredytowych i zapytamy się bankierów, a odpowiadają nam, że od 8 dni depozycenci wycofują swoje kapitały. Udamy się do giełdy i zapytamy sjęntów wekslowych, a odpowiadają nam, że pięcioprocentowa renta spadła o 1 franka 80 centimów, a trzyprocentowa o 2 1/2 fr. Zapytamy kóregokolwiek z deputowanych, a on odpowie nam, że położenie jest krytyczne, a wyjście nader trudne. Zapytamy na ulicy pierwszego lepszego przechodnia, a z pewnością zawoła: „Co to będzie z tego!“ Usiadymy w kawiarni, a przekonamy się, że goście nie mówią o niczem innym, jak tylko o niebezpieczeństwach teraźniejszości i groźnej przyszłości. Ruch przemysłowy ucichł, kapitał staje się bojaźliwy, a zaufanie znika.“

Moskwa 26 stycznia. Honorowymi członkami uniwersytetu wybrani zostali w. ks. Paweł Aleksandrowicz, Baszajew, Bunge, Dragomirov i Obruczew. (Wiek.)

Telegramy własne „Czasu.“

Lwów 27 stycznia. Nadeszła tu wiadomość z Wiednia, że wybory do Sejmu odbędą się zapewne w kwietniu.

Lwów 27 stycznia. Prawdopodobnie cała lista zjednoczonych komitetów przeszła. Skrutynium potrwa 3 tygodnie. Prezydentura Dąbrowskiego zapewniona. Kandydatami na wiceprezydenta są: Ziema, Dr Czyżewicz, Mochacki. Z Wydziału Gaoiński i Czerniewski nie wybrani do Rady.

Wiedeń 27 stycznia. Presse donosi z Berlina, że do odwiedzin Bismarka u w. ks. Mikołaja, gdzie zabawiał godzinę, przywiązują tu z tego powodu znaczenie polityczne, że ambasador rosyjski Saburów był obecnym ich rozmowie, a po skończeniu tej rozmowy przesłał telegram Giersowi do Wiednia.

Gorycya 27 stycznia. Hr Chambord nie wyjechał wcale Frohsdorfu; niż tóż do niego nie przyjechał z Francyi w ostatnich czasach.

Berlin 27 stycznia. Nordd. allg. Zig pórneza wydrukowany w Germanii list pasterski kardynała Simora, w którym chwalił opór duchow. aych niemieckich przeciw niesprawiedliwym ustawom. Nordd. allg. Zig pisze, że enuncyacja tego rodzaju musi zastanowić, że pochodzi od arcybiskupa zaprzyjaźnił nego państwa.

Parыз 27 stycznia. Książę Hieronim zasiadł z powodu braku ruchu; staje się coraz więcej prawdopodobnem, że powzięta zostanie uchwała, aby księcia wypuścić na wolną stopę.

Francja donosi, że studenci ruszali wczoraj na ulicy kłami z siłogą na ministra oświaty.

Petersburg 27 stycznia. Nihilisci rozrancili znów plakaty, wzywające publiczność, aby w razie pojawienia się dworu trzymała się zdaleka, żeby w razie zamachu nikt z ludu nie został uszkodzonym. Cesarz jeździł jak przedtem w otwartych sankach bez eskorty.

Parыз 27 stycznia. Duclere zasiadł moeno, tak, że minister spraw wewnętrznych prowadził w jego imieniu dalsze narady z komisją. Obrad w Izbie nad wnioskami Flequeta spodziewają się w poniedziałek. Jeśli Duclere nie wyzdrowieje, ministerstwo wyznaczy innego ministra do zastępowania go w Izbie.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 27 stycznia. Presse donosi, że rada zawiadowcza kolei Franciszka Józefa wyznaczyła delegowanych do traktowania z rządem względem objęcia tej kolei na rzezc skarb. Projekta do reszty ustaw socyalno-politycznych przedłożone będą niebawem Radzie państwa.

Wiedeń 27 stycznia. Na obiedzie u Kalnokiego byli obecni, oprócz Giersa, Łabanowa i członków ambasady rosyjskiej, także hr. Taaffe, Kallay, były radca ambasady w Petersburgu bar. Trauttenberg, baron Walterskirchen, szef sekcyi Hoyos, Szogenyi, hr. Kuefstein, minister Teschenberg i radca dworu Doczy. W ogóle było 22 osób.

Berlin 27 stycznia. Nordd. allg. Zig ogłasza pismo cesarskie do Papieża z dnia 22 grudnia, w którym Cesarz, dziękując za list papieski z d. 3go grudnia i za objawioną w nim życzliwość, wyraża nadzieję, że z przywrócenia poselstwa niemieckiego korzystają dotychczasowe zbliżyć się do rządu w zamian za dotychczasowe ustępstwo rządu, które umożliwiło obsadzenie stolic biskupich. Zbliżenie takie na podstawie wniosku zawiadomienia rządu o nominacyach do posady duchowne byłoby w interesie Kościoła katolickiego, i umożliwiłoby obsadzenie opróżnionych posad kościelnych. Gdyby Cesarz miał pewność, że ta gotowość do zbliżenia się jest wzajemną, mógłby przychylić się do tego, aby ustawy, które były potrzebne dla zabezpieczenia zaprzeczonych praw państwa, a których dalsze trwanie nie jest potrzebne dla zapewnienia stosunków pokojowych, stały się ponownie przedmiotem rozbiornu sejmu pruskiego. Cesarz kończy zapewnieniem obojętnej przychylności i szacunku. Ks. Bismark kosobygnował ten list.

Parыз 27 stycznia. Na żądanie ministerstwa postanowiła komisya jutro przedłożyć Izbie sprawozdanie. Obrady rozpoczną się prawdopodobnie w poniedziałek. Obecnie zgromadzona mniejszość komisyi szuka drogi do tranzakcyi. Mniejszość komisyi postanowiła popierać pierwszy artykuł przedłożenia rządowego; utrzymuje jednak, że rozdrażnienie i opinia publiczna nie pozwala, aby księżta Orleanscy pozostali przy swych rangach. Niektórzy ministrowie starają się doprowadzić do układów pod tym względem, ale ministrowie wojny i marynarki obstają przy zasadzie nietykalności rangi.

Parыз 27go stycznia. Duclere cierpi na początki kataru płuc. Lekarze spodziewają się zataćmować chorobę.

Rzym 27 stycznia. Moniteur de Rome ogłasza communiqúe o stosunku Kurji do Polski i oświadcza, że co do używania języka rosyjskiego nie uložono się jeszcze stanowczo. Papież obsadzi opróżnione stolicie biskupie w Królestwie Polskim a zwłaszcza w Warszawie, Sandomierzu, Lublinie, Plocku, Winnie, Łucku i Zytomierzu. Seminarjom dycejalnym przywróconą zostanie swoboda, o ile to będzie możliwe, a surowe rozporządzenia powoli zostaną złagodzone. Dziennik ten nie wspomina, czy Rosya będzie utrzymywała reprezentanta w Watykanie.

Zofia 27 stycznia. Po przyjęciu dymisyi ministra spraw zagranicznych Wolkowicza, nowy gabinet ukonstytuowanym został w następujący sposób: jenerał Sobolew, prezesem rady ministrów i ministrem spraw wewnętrznych; Kaulbars ministrem wojny; Stojłow, ministrem spraw zagranicznych; Grekow, ministrem sprawiedliwości; Nacowicz, ministrem skarb., a tymczasowo i ministrem robót publicznych; wreszcie Theocharow, ministrem oświaty.

Kursa — Wiedeń 27go stycznia 9 godz. 30 r. po pol. Renta papierowa 77-50 — 5% Renta papier. nieopod. 92-40. Renta srebrna 77-50. — Renta złota 95-95. — 6% Renta złota węgierska 118-35. — 4% Renta złota węgierska 85-75. — Losy z roku 1870 130-75 — Akcyo Banku Austr. Weg. 833- — Akcyo kredytowe 282- — Londyn 119-80. — Napoleony 9-52. — Lombardy 134-50 Losy 1864 roku 169- — Akcyo kolei Karola Ludwika 292- — Akcyo kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 167- — Akcyo kolei węg.-poln.-wsch. 160-25. — Obligacye indenn. galicyjsk. 97-50. — Losy prem. węgiersk. 114- — Akcyo kolei Kozycyko-Bogum. 144- — Akcyo kolei poln.-zach. anstr. 197-75 — 6% Listy zast. hipotec. 100-90. 6% Listy zastaw. galic. Zakład kredyt. Ziemiak. l. A. 101-75 — Akcyo kolei Siedmiogrod. 160-25. Marki 58-65. — Ruble 117-25. Dukaty 5-65. — Srebro —. — Akcyo Anglo Bank 114-75.

Uspokobienie giełdy: —

Berlin 26go stycznia. 1882 roku. — Banknoty austrac. —. — Krótki Wiedeń —. — Krótka Warszawa —. — Banknoty ros. —. — 5% Listy zast. Polskie —. — 4% Listy likw. Polskie —. — Akcyo kolei Karola Ludwika —. — Akcyo anstr. kredytowe —.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs piędzdy i papierów publ.

Table with columns for 'płacony' and 'żądany' rates for various financial instruments like banknotes, bonds, and interest rates.

Table titled 'Wiedeń 26 stycznia' listing various bonds and interest rates with columns for 'płacony' and 'żądany'.

Table listing various banknotes and interest rates from different banks and regions, including Donau-Dampfschiff, Elzbiety, and others.

Table listing various banknotes and interest rates, including Elzbiety, Nordwest, and others.

Table listing various banknotes and interest rates, including Elzbiety, Nordwest, and others.

Hôtel „Métropole“ — Wiedeń
 Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai.
 Największy hotel pierwszorzędny.
 300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wwyż), winda osobowa, czytelnia z gazetami wszystkich krajów, kapele Dunajowe, stacya telegrafowa. Dłuższy pobyt po znizonych cenach. (249 5-25)
 L. Speiser, dyrektor.

Dra SCHMIDTA uznany PLASTER NA ODGNIOTKI
 używany jest od dawna jako nieboleśny i pewnie działający środek do zupełnego usunięcia odgniotków.
 Skutek tego plastru na odgniotki Dra Schmidta, jest prawdy zadziwiający, gdyż po kilkakrotnym użyciu każdy odgniotek bez kłopotu i bólu może być usunięty. Cena pudełka z 15 plasterkami i łopatką kościaną do wydobycia nagliotków **23 centy w. a.**
 Główny skład rozsyłkowy: Gloggnitz w Dolnej Austrii w aptece Juliusza Billnera.
 Skład w Krakowie u aptekarzy: K. Wiszniewskiego, F. Sobierajskiego, E. Stockmara, A. Siedleckiego i W. Redyka.
 Uwaga. Przy zakupie tego wyrobu trzeba uważać, aby pudełko miało powyżej odbitą znak ochronny. (2945-8-10)

Kotyliionowe
 obfity
 Zapełnienie czyste.
Holenderski czysty Proszek kakaowy
 bez oleju.
 W okrągłych blaszankach 1/2, 1/4, 1/8 kilo.
 Szczególnie polecenia godny dla chorych, cierpiących na żołądek, osłabionych dzieci i tych, którym kawa nie służy.
 Składy mają: we Lwowie A. Mańkowski; w Tarnopolu H. Kahane apt.; w Czerniowcach J. Golichowski apt., W. Beldowicz apt.
 (396-1-4) Główny skład dla Austrii-Węgier u firmy **G. A. IHLE** w Wiedniu I. Kohlmarkt Nr. 3.

Gumowe pończochy przeciw nabrzmiałym żyłom
 najlepszy wyrób z wełny nieczaj i tkaniny jedwabnej, suspensory, elastyczne nowo poprawione pasy i upstrurowe bez sprężyny poleca
O. Neupert, dawniej **J. G. Zieger** w Wiedniu, I. Graben Nr. 29, Trattnerhof.
 Skład wszelkich paryskich szczegółności.
 R. zająłka wprost za zaliczką.

Oslabienia męzkie, choroby nerwów, tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania.
Dra Wruna
proszek peruwiański
 (wyrobiony z ziół peruwiańskich)
 Proszek peruwiański jest jedynym i wyjątkowym na to odpowiednim, aby zapobiedz każdemu osłabieniu części rodnych i pociowych i tym sposobem usunąć w miarę osłabienia męzkie (impotencya), a u kobiet niepodjętą. Również jest nieocenionym środkiem leczniczym we wszystkich zbrożeniach nerwowych, w osłabieniach spowodowanych skutkiem utraty soków i krwi, a szczególnie w osłabieniach męzkich wskutek wyuzda samowolgi i nocnych pollucyj (jako jedynych skutków osłabienia); również we wszystkich chorobach nerwowych jak: osłabieniu zmysłów, utracie siły ciała, bulach w krzyżach, piersi i głowy, migrenie, osłabieniu, melancholii, uporczywym zataśnianiu, nerwowym drżeniu rąk i nóg, niedokrewności itd. (549-9-30)
 Zaden środek znany w medycynie nie wylecza tak pewnie i zupełnie w powyższych chorobach, jak Dra Wruna proszek peruwiański; nieszkodliwy i bezpieczny.
 Cena pudełka z dokładnym opisem i zlr. 80 cent.
 Skład w Krakowie utrzymuj: **W. Redyk**, apt. we Lwowie S. Kuuker, w Czerniowcach J. Golichowski. — Główny ajent: A. Gschner, dyplom. aptekarz w Wiedniu, Kaiser Josefstrasse 14.

WIELKIE BOMBARDOWANIE ALEKSANDRYI
 i ogromne wychodźstwo z Kairu
 spowodowały, że Angielsko Egipskie Towarzystwo poleciło sprowadzić wszystkie swe towary z Aleksandryi i Kairu parowcami do **Triestu**, a z tamtąd koleją do Wiednia, a w Wiedniu rozpozadziło, aby w 2 domach **8151 skrzyń** najlepszych angielskich, francuskich i austriackich towarów na składzie złożono, z tem nadmienieniem, że by to towary, ponieważ pewną część także została zepsuta, nadawana, zmieszana, obita, natychmiast pozbęd pod dozorem upoważnionego do tego domu handlowego z Wiednia za 1/2 część, a 1/2 część rzeczonych wartości. Także nieuszkodzone, czyste, bez sznury towary, mają być sprzedane za 1/2 część, a 1/2 część rzeczonych wartości, aby tylko wszystko zlikwidować, gdyż Towarzystwo to niezamierza już więcej otwierać swy domowy w Aleksandryi i Egipcie.
 Każdy niechaj się spieszyć zakupić, co jest do zakupna, choćby także nieczego niepotrzebował; za te niezawodnie tanie ceny może każdy te rzeczy albo znów sprzedać z dobrym zyskiem, albo użyć ich przy stosownych okolicznościach dla własnego użytku albo na podarunki. Każdy, kto ma gospodarstwo, każdy kawaler, każda narzeczona każdy ojciec i matka rodziny, każdy kupiec, lekarz, lekarz, proboszcz, wyrobek niezłego lub dostojnego stanu, każdy zna gdzie tu co za bezcen; jest wskazane, aby się zopatrzyć zaraz w początek tej i brzytniej wyprzedaży, w kąć może a jeszcze mieć piękny wybór. Postarają się o to, aby wszystkie rzeczy nie podobały się, a zwrócone w przeciągu 8 dni byłyby wymienione lub za bonifikacya pieniądze byłyby zwrócone.

12000 sztuk 9/4 wielkich damskich chustek
 znanych w świecie pod nazwą chustek konkurencyjnych
 tylko 1 zlr.
 Wstrzymuj się od wszelkiego zbytniego wychwalania tych niezbytnych 9/4 wielkich chustek, gdyż rzucisz okiem na bieżące tanie ceny, może się każdy przekonać, że czasów podobnego jeszcze nie było.
 Te 9/4 wielkie chustki damskie są zrobione z najlepszej wełny konkurencyjnej, we wspaniałych barwach i we francuskich najmodniejszych cieniach, jak w barwie czerwonej, białej, szarej, drap, szokowej, tureckiej, brunatnej, czarnej, w paski, niebieskiej i różowej. Rozszyć a ile zapas starczy za gotówkę lub za zaliczką.
 Kto chce mieć rzeczywiście bajecznie tanie niezbędne chustki, niechaj się uda jak najszybciej do podpisanej firmy, gdyż wełna konkurencyjna i zapła robotnika znacznie więcej kosztowała niż za całą chustkę gotową.
 Niezbędne są te chustki dla wszystkich pań do domu, na ulice, przechadzki, miejsce kąpielowe, do ogrodu, na pola i do lasu tudzież na podróży.

2000 sztuk domowego płótna górskiego
 także stensberskiego oraz ramburskiego, 30 lokci, napl-pyze, rzeczywiście najjaśniejsze przedziwo dla każdego domu. Za wybory gatunku i koloru pisma poręka. Każdy zadziwi się nad tem płótnem. — Sztuka tylko 2 zlr. 5-50. Bajerowie tano.

6508 sztuk prześcieradeł
 z dobrego ciepłego płótna, gotowych, odpowiednich do największego łóżka, sprzedajemy rzeczywiście za bezcen tylko 2 zlr. 1-35 za sztukę.

220 tuzinów jedwabnych chustek do nosa
 z najcenniejszego lińskiego jedwabiu, we wszelkich kolorach, przejętych w partii od zbankrutowanej francuskiej fabryki towarów jedwabnych, każda sztuka w innym kolorze, dawniejsza cena 8 zlr., teraz tylko 3 zlr. 3-85 za tuzin. Te chustki mogą być także używane jako niezbędne chustki na szyję.

1280 tuzinów garniturów stołowych
 składających się z 12 bardzo pięknych adamskich serwet w kolorowych deseniach i wielkiego bardzo ładnego odpowiedniego obrusu na 12 osób. Garnitur ten jest rzeczywiście niezbędnym dla każdej rodziny i kosztuje wszystko razem 12 serwet i obrus tylko 2 zlr. 2-85.

4000 metrów brusselskich chodników
 w przeszłych deseniach w paski, ciężki towar, najlepszy wyrób, bardzo gustowne wykonanie, metr tylko po 25 ct. Pajęcznie tanie i nadzwyczaj trwałe. Tego jeszcze nigdy nie było.

8100 sztuk pościeli Canefas,
 25 lokci, poręczne, dobre do prania, we wszelkich modnych kolorach, jak: niebieskim, brunatnym, szarym, wielkich i małych kratkach, tylko 2 zlr. 3-50, czerwonych kratkach tylko 2 zlr. 4-10.

6250 koszul damskich z bogatymi, wspaniałymi, prawdziwymi szwajcarskimi wstawkami hafowanymi, dawniej 6 zlr., teraz tylko 2 zlr. 1-50 Z powodu doskonałego gatunku odznaczona medalem.

3000 damskich kaftaników nocnych z przeszliwym haftem wzdłuż całej długości, dawniej 7 zlr. teraz tylko 2 zlr. 1-50, z ciężkiego barchanu także tylko 2 zlr. 1-50. Wspaniała rzecz dla każdej kobiety.

2450 majtek damskich płożonych i hafowanych.
 Jedna w swoim rodzaju **brusselskie płożone kapelusze męzkie** w najnowszych kształtach i różnych kolorach, p p przeciętnej cenie tylko 1 zlr. 90 c. Są to kapelusze, które wiedeńskie kosztują 3, 4, 5 zlr.

Tylko za 2 zlr. 90 cent najlepsze wiedeńskie męzkie lub damskie kamazki cięte, kożlawe, lakierowane, prunelowe, po cenie przeciętnej tylko 2 zlr. 90 c.

75 cent najlepsze papuce z podszewką płożoną lub skórzaną, trwałe wyrób w każdej wielkości.

10000 tuzinów prawdziwych francuskich batystowych chustek do nosa z kolorowymi szlakami, dającymi się wyprać, wszystkie obrabione, tuzin tylko po 1 zlr.

100500 sztuk szwajcarskich zegarków futrzanych
 z najcenniejszymi szatkami i nader cenniejszymi futrami, jak skąrkowy, bobry itp. zegarek tylko 2 zlr., tanszym zegarek kosztował dawniej 10 zlr. Słowno do tego **kożlawe futerko** także tylko 2 zlr.

200000 prawdziwych CZAPEK FUTRZANYCH
 dla mężczyzn lub kobiet, stosownie do wyboru, sztuka tylko 2 zlr., dawniej kosztowały także 10 zlr.

3834 sztuk cukierniczych zegarków kieszkow.
 z najcenniejszymi szatkami i nader cenniejszymi futrami, zegarek tylko 2 zlr., tanszym zegarek kosztował dawniej 10 zlr. Słowno do tego **kożlawe futerko** także tylko 2 zlr.

2425 sztuk zegarków kotwicowych, na 15 kamieniach, doskonale na minutę uregulowanych, dawniej 21 zlr., teraz tylko 6 zlr. 6-75. Koperty są z najcenniejszego nikielu srebrnego, ryte. Poręczenie pięciolatnie.

3650 sztuk zegarków remontoir
 z prawdziwego srebra niklowego, do nakreślenia bez kluczyka, z radełkami dobrej regulowanką wewnątrz niklowym. Zegarki te uznane są jako najlepsze i najtańsze w świecie. Dawniej 24 zlr., teraz tylko 2 zlr. 8-50.

1400 szt. prawdziwych zegarków remontoir
 z prawdziwego 13-lutowego cehowanego srebra, do nakreślenia bez kluczyka, z przrzedem wskazywającym i prawdziwym przyrządkiem wewnątrz niklowym, uregulowanym na sekundę, trudne do uwierzenia, rzeczywiście tak tanie ceny jeszcze nie było. Dawniej 24 zlr., teraz tylko 2 zlr. 14-50.

4500 sztuk francuskich budzików
 także bardzo cenniejsze, jako zegarki na sokr tarz, wazy tkie z przyrządkiem do budzenia, dawniej 12 zlr., teraz tylko 2 zlr. 4-20, bardzo ważne dla każdej rodziny.

6000 sztuk FAJEK
 z pięknej szlachetnej morskiej pianki, ze wspaniałymi obciwkami z prawdziwego chińskiego srebra, szynka tylko po 1 zlr. 1-35, niezbędne dla każdego pałaca. Kunajenne hurtownie 1% zniżki.

1400 tuzinów amerykańskich pończoch jedwabnych, przyjemnych na nosie, gdyż chłodzi i wciąga pot, dawniej 12 par 12 zlr., teraz 3 pary tylko 2 zlr. 1-30. Tego jeszcze nigdy nie było.

2580 sztuk jedwabnych parasoli
 z najcenniejszego lińskiego jedwabiu, z odskakiującym dzwonkiem, z chińskiego srebra i miedzianymi przelami, dawniej 9 zlr., teraz tylko 2 zlr. 3-50, wszystkie z rytmami laskami modnymi, z materii wełnianej 2 zlr. 4-25.

2265 sztuk PARASOLI
 z francuskiego jedwabiu Anpret-Cloth, z odskakiującym dzwonkiem z chińskiego srebra i miedzianymi przelami, dawniej 5 zlr. 5-50, teraz tylko 2 zlr. 2-25.

6500 tuzinów patentowych garniturów stołowych
 Prawdziwy angielski, najlepszy i najcenniejszy towar. Jedyny i wyjątkowy wyrób w świecie, który po 30 latach używania zostają tak białymi jak prawdziwe 13-lutowe srebro, dawniej tuzin po 2 zlr. 12, teraz 12 sztuk razem tylko 2 zlr. 3-25. Wszelkie przy inne firmy oznaczone garnitury są tylko naśladowane.

1200 sztuk ukraińskich katarynek
 w pięknych szatkach mahoniowych, z walcami, ni-białymi tonami i kontrabasem. Grają sama za pięćdziesiąt kopiejek, najcenniejsze opery, takt i fantazyje, sztuka z 4 artkami tylko 3 zlr., 46 artkami tylko 12 zlr. Najprzyjemniejsza dla każdego rodzaju, dla towarzystwa i nokoł osobnych, dla balów i zabaw domowych, tak pięknie gra, że zastępuje 20 muzyków.

3250 sztuk spodnie damskich
 ze słynnej ciepłej tkaniny siatkowej, nader gu towe, bajecznie tanie, bardzo praktyczne i najniezbędniejsze ubrania dla każdej kobiety, sztuka tylko po 2 zlr. 1-50 różnej wielkości bez podania miary. Płocowe spodnie z haftem złotym 2 zlr. 3-50.

45000 sztuk amerykańskich salonowych budzików
 w pięknie rzeźbionych kolorowych ramach drewnianych, bardzo gustownych, regulowanych na minutę, z wielkim cyferblatem emalowanym i sekundnikiem, prócz tego oszklony, z mechaniczną budzikową, sprężyną została przez urząd głowki hamburski w drodze i cyfry za bezcen, a z tamtąd pisanie na do Wiednia. Te nader cenne wspaniałe budziki, składające się z każdego mieszkanca, czy w chacie, czy w pałacu, sprz-dane będą jedynie tylko wskutek wzbrania się przy cenie ze strony adesa, któremu brakuje pieniędzy do wykupna, za lącznie taną cenę, raczej za bezcen.

tylko 2 zlr. Takiesamo bez budzika 2 zlr. 1 c. 75. (175-1-2)

Firma założona 1863. **Tylo u Ed. Witte w Wiedniu,** Firma założona 1863.
 I, verlängerte Märtnerstrasse 59.
Milion orderów kotyliionowych
 porządków tańców z emblematami dla towarzystw wojskowych, weteranów, muzyków, strzelczyków i rządków h. handlowych i przemysłowych, artystów, żyłwarskich i gospodarczych i p.; słonych orderów świec, złotych 100 sztuk 80 c. zlr. 1 1-50, 2; sliżone ordery świecące i kromienne 100 sztuk 4, 5, 6; sliżone, damskie ordery krepowe 2 zlr. 4, 5, 6, 8, 10 naitlen 12-50, 15 do 20 za 100 sztuk. Porządków tańców 100 sztuk 2 zlr., gustowniejsze 2 zlr. 3, b. piękne 2 zlr. 5, najpiękniejsze 2 zlr. 8. Męski aksamit 10, 15, 20 c. atlasowa 40, 60 do 75 ct., czapki białe i ciemne 10 sztuk N. 1 (10 ct., Nr. 2 1 zlr. Nr. 3 1-70, Nr. 4 2 zlr. Nr. 5 3 zlr., w opak w. 25 sztuk zlr. 1-50, 2-50, do 5. Oznaki białe i ciemne: 10 szt. 50 c. zlr. 1, 2 do 5, instrumenty białe i ciemne 10 szt. 50 c. zlr. 1, 2 do 5; nosy po 6, 8, 10, 15 do 20 ct. oznaki komitetowe z biał. lub kolorowego atlasu 5, 10 do 20. 80 i 50 cent. Kotyliionowe lampiony z świecami i laskami po 12 szt. zlr. 3, kwartet zwierząt z nutami zlr. 4-50, maski druciane m. 1-10 i 90 cent, rękawki 1 i 1-30, kotyliionowe bukieciki b. g. 25 szt. zlr. 1-25, 1-75, 2-50, figury kotyliionowe w 150 g. t. 1 fig. 30, 50 75 c. zlr. 1, 1-30 i 2-50, sliżone figury 2 zlr. 4, 5, 6, 7, figury worki od maki zlr. 1-20, 1-80, fig. głowy cukru 2-50 i 4, beciki zlr. 4, skrzydła zlr. 3, butelki 2-50, figury sliżone 2 zlr. 4, dziki, żyłkowe polscy tan zacy, laska cz-rodzijska 1-80, winogrona Jozu go (12 par) 2-50, młotchy 1 zlr. 2, konwie zlr. 6, nowości: amerek jako ar-mat-ianów zlr. 3-60, czapki 1-50 do 3 — knie sliżone zlr. 1, nowe figury Papagayo zlr. 6 (117-3-4)

Sortymenty orderów kotyliionowych, orderami krepowymi i świec. Sortyment 50 sztuk tylko Nr. 0 I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. zlr. 1 1-50, 2, 2-0, 3, 4, 5, 6-50, 7-50, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100, 120, 150, 200, 250, 300, 400, 500, 600, 700, 800, 900, 1000, 1200, 1500, 2000, 2500, 3000, 4000, 5000, 6000, 7000, 8000, 9000, 10000, 12000, 15000, 20000, 25000, 30000, 40000, 50000, 60000, 70000, 80000, 90000, 100000, 120000, 150000, 200000, 250000, 300000, 400000, 500000, 600000, 700000, 800000, 900000, 1000000, 1200000, 1500000, 2000000, 2500000, 3000000, 4000000, 5000000, 6000000, 7000000, 8000000, 9000000, 10000000, 12000000, 15000000, 20000000, 25000000, 30000000, 40000000, 50000000, 60000000, 70000000, 80000000, 90000000, 100000000, 120000000, 150000000, 200000000, 250000000, 300000000, 400000000, 500000000, 600000000, 700000000, 800000000, 900000000, 1000000000, 1200000000, 1500000000, 2000000000, 2500000000, 3000000000, 4000000000, 5000000000, 6000000000, 7000000000, 8000000000, 9000000000, 10000000000, 12000000000, 15000000000, 20000000000, 25000000000, 30000000000, 40000000000, 50000000000, 60000000000, 70000000000, 80000000000, 90000000000, 100000000000, 120000000000, 150000000000, 200000000000, 250000000000, 300000000000, 400000000000, 500000000000, 600000000000, 700000000000, 800000000000, 900000000000, 1000000000000, 1200000000000, 1500000000000, 2000000000000, 2500000000000, 3000000000000, 4000000000000, 5000000000000, 6000000000000, 7000000000000, 8000000000000, 9000000000000, 10000000000000, 12000000000000, 15000000000000, 20000000000000, 25000000000000, 30000000000000, 40000000000000, 50000000000000, 60000000000000, 70000000000000, 80000000000000, 90000000000000, 100000000000000, 120000000000000, 150000000000000, 200000000000000, 250000000000000, 300000000000000, 400000000000000, 500000000000000, 600000000000000, 700000000000000, 800000000000000, 900000000000000, 1000000000000000, 1200000000000000, 1500000000000000, 2000000000000000, 2500000000000000, 3000000000000000, 4000000000000000, 5000000000000000, 6000000000000000, 7000000000000000, 8000000000000000, 9000000000000000, 10000000000000000, 12000000000000000, 15000000000000000, 20000000000000000, 25000000000000000, 30000000000000000, 40000000000000000, 50000000000000000, 60000000000000000, 70000000000000000, 80000000000000000, 90000000000000000, 100000000000000000, 120000000000000000, 150000000000000000, 200000000000000000, 250000000000000000, 300000000000000000, 400000000000000000, 500000000000000000, 600000000000000000, 700000000000000000, 800000000000000000, 900000000000000000, 1000000000000000000, 1200000000000000000, 1500000000000000000, 2000000000000000000, 2500000000000000000, 3000000000000000000, 4000000000000000000, 5000000000000000000, 6000000000000000000, 7000000000000000000, 8000000000000000000, 9000000000000000000, 10000000000000000000, 12000000000000000000, 15000000000000000000, 20000000000000000000, 25000000000000000000, 30000000000000000000, 40000000000000000000, 50000000000000000000, 60000000000000000000, 70000000000000000000, 80000000000000000000, 90000000000000000000, 100000000000000000000, 120000000000000000000, 150000000000000000000, 200000000000000000000, 250000000000000000000, 300000000000000000000, 400000000000000000000, 500000000000000000000, 600000000000000000000, 700000000000000000000, 800000000000000000000, 900000000000000000000, 1000000000000000000000, 1200000000000000000000, 1500000000000000000000, 2000000000000000000000, 2500000000000000000000, 3000000000000000000000, 4000000000000000000000, 5000000000000000000000, 6000000000000000000000, 7000000000000000000000, 8000000000000000000000, 9000000000000000000000, 10000000000000000000000, 12000000000000000000000, 15000000000000000000000, 20000000000000000000000, 25000000000000000000000, 30000000000000000000000, 40000000000000000000000, 50000000000000000000000, 60000000000000000000000, 70000000000000000000000, 80000000000000000000000, 90000000000000000000000, 100000000000000000000000, 120000000000000000000000, 150000000000000000000000, 200000000000000000000000, 250000000000000000000000, 300000000000000000000000, 400000000000000000000000, 500000000000000000000000, 600000000000000000000000, 700000000000000000000000, 800000000000000000000000, 900000000000000000000000, 1000000000000000000000000, 1200000000000000000000000, 1500000000000000000000000, 2000000000000000000000000, 2500000000000000000000000, 3000000000000000000000000, 4000000000000000000000000, 5000000000000000000000000, 6000000000000000000000000, 7000000000000000000000000, 8000000000000000000000000, 9000000000000000000000000, 10000000000000000000000000, 12000000000000000000000000, 15000000000000000000000000, 20000000000000000000000000, 25000000000000000000000000, 30000000000000000000000000, 40000000000000000000000000, 50000000000000000000000000, 60000000000000000000000000, 70000000000000000000000000, 80000000000000000000000000, 90000000000000000000000000, 100000000000000000000000000, 120000000000000000000000000, 150000000000000000000000000, 200000000000000000000000000, 250000000000000000000000000, 300000000000000000000000000, 400000000000000000000000000, 500000000000000000000000000, 600000000000000000000000000, 700000000000000000000000000, 800000000000000000000000000, 900000000000000000000000000, 1000000000000000000000000000, 1200000000000000000000000000, 1500000000000000000000000000, 2000000000000000000000000000, 2500000000000000000000000000, 3000000000000000000000000000, 4000000000000000000000000000, 5000000000000000000000000000, 6000000000000000000000000000, 7000000000000000000000000000, 8000000000000000000000000000, 9000000000000000000000000000, 10000000000000000000000000000, 12000000000000000000000000000, 15000000000000000000000000000, 20000000000000000000000000000, 25000000000000000000000000000, 30000000000000000000000000000, 40000000000000000000000000000, 50000000000000000000000000000, 60000000000000000000000000000, 70000000000000000000000000000, 80000000000000000000000000000, 90000000000000000000000000000, 100000000000000000000000000000, 120000000000000000000000000000, 150000000000000000000000000000,

